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är vi äntligen i tillfälle att meddela ny
heter från mr Stogdon. Och det är ny
heter som Sveriges, Skandinaviens, ja, 
hela världens modell byggare gått och 
väntat på. 

Den planerade stora världsutställ
ningen lör modellbygge i London olym
piaåret 1948 blir av I 

Den saken är nu klar. Mr Stogdon 
har lyckats övervirina de värsta av de 
svårigheter, som gjorde att hans inbju
den via Tf A till Nordens modellbyggare 
- se Just nu nr 23/ 1947 - endast kun
de få preliminär form. Sedan dess har 
det varit väntans tider. Här på redak
tionen har vi kunnat avlyssna den otå
liga spänning, i vilken man gått och 
hoppats på positiva besked från arran
görerna, och vi har inte försummat hålla 
mr Stogdon underrättad om det livliga 
intresse och de förhoppningar som hans 
ansträngningar följdes med. Där vi haft 
möjlighet har vi givetvis också gjort vad 
vi förmåt t för att underlätta dem. 

Nu är det vår tur att göra en avgö
rande insats för genomförandet av det 
storslagna projektet och Tf A tvekar inte 
en sekund att påtaga sig det därmed 
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förknippade a r betet, då vi vet vad en 
utställning av denna omfattning kom
mer att betyda av impulsgivande sam
arbete mellan världens modellbyggare. 

Låt oss emellertid börja med att offi
ciellt inbjuda Danmarks, Finlands, Nor
ges och Sveriges modellbyggare att r e
presentera sina respektive länder vid 
"The Model Engineer" E xhibition i New 
Royal Horticultural Hall, Westminster, 
London, mellan den 18--28 augusti 1948. 

Teknik för Alla har nämligen fått det 
hedersamma uppdraget att företräda 
The Model Engineer Exhibition och söka 
genomföra det nordiska deltagandet på 
bästa och mest praktiska sätt. För stun
den synes det oss vara angelägnast att 

Nu kommer den! 

FOLKMOTORBÄTEN 
i 

Suverän Tf A-ritning 
med fullständig arbetsbeskrivning 

*' Nästa nummer innehåller 
pris- och rekvisitionskupong 

KQP I. TID Tf A nr 6 

Nordens modellbyggare definitivt får 
veta att det verkligen blir något av 
med de världsomfattande arrangemang
en och tidpunkten för dessa. Därför be
gagnar vi första läge,nhet vi har att vi
darebefordra mr Stogdons meddelande 
härom. För detaljerna kan vi troligen 
börja redogöra i nästa nr, och allt efter
som förarbetena sedan tar form läser ni 
om dem i TfA. 

The Model Engineer Exhibition 1948 
planeras efter linjer som framförallt 
tar sikte på att utställningen ska ge ett 
karakteristiskt urval från varje lands 
modellbygge.' "All models must be of 
amateur construction, and if possible 
they should be representational or typ i
cal of their country's work, skriver mr 
Stogdon. 

Tillfället att samla modellbyggare från 
hela jordklotet i London i samband med 
sommarolympiaden synes vara gynnsamt 
trots de besvärliga internationella um
gängesformerna. Under alla förhållan
den är entusiasmen för denna världens 
största och första utställning i sitt slag 
mycket stor. Mr Stogdon rapporterar att 
N ew Yor k Society of Model Engineers, 
den mest berömda av de amerikanska 
modell<järnvägsklubbarna, har' skänkt ett 
penningpris till den som bygger det bäs
ta debutarbetet. The National Model 
Railroad Association (NMRA), har ock
så lovat bidraga ekonomiskt. Beträffan
de större skalenliga lok drivna med ånga 
har arrangörerna förbindelser med mr 
A. L. F r iend i New England, USA, som 
står i ständig kontakt med ett stort an
tal mj-byggare inom denna speciella gren 
av hobbyn, alldeles särskilt omhuldad i 
E ngland. Kanada har lovat sända 'mo-
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deller och Monsieur Suzor, Modele Yacht 
Club de P aris, f örsöker a r rangera ett 
f ranskt deltagande. F rån Schweiz kom
mer på initiativ av W. Siegwart, ordfö
rande i den schweiziska mj -klubben 
" Schweizerischer ' Eisenbahn-Amateur
Klub", några modeller, som lär vara 
bland de bästa i världen och representan
ter för Indien, New Zeeland, Sydafrika, 
och Sydamerika väntas även deltaga. 

Vidare är det möjligt att amerikanska 
mj-byggare av skalenliga ångdrivna lok 
i 5" spårvidden kan övertalas att komma 
över och köra sina maskiner runt ett 
spår på utställningen. Detta spår som 
har både 714" samt 5" spårvidd har en 
radie på 50 fot och är avsett för passa
gerartrafik. 

Tror ni att det finns några svenska 
entusiaster som skulle bry sig om att 
komma hit på egen bekostnad och köra 
på spåret? De är i så fall välkomna, 
försäkrar mr Stogdon. Vi låter frågan 
gå vidare med alldeles speciell adress till 
direktör Arvid Öhlin. 

Över huvud lägger de engelska vär
darna stor vikt vid att modellerna ska 
visas i aktion, men härom mera senare. 
Vi tillråder emellertid vår miniatyrra
cingelit att ha sina vagnar i toppform 
till augusti. N og ska det väl bli möjligt 
att sända över åtminstone någon repre
sentant för fickracerhobbyn. 

Sätt nu i gång på alla fronter och slå 
ett slag för nordiskt modellbygge! O. E. 

Omslagsbi Iden 

I 
visar Hariette Leidesdorf I i IUll~1 
l art m ed midgetm otor på Cyrak
galosch. Det är er tur i sommar I 
och det m ed självaste Cyrak som 

Lläromästarel Se sid. 6. .l 



\ 

lmiktör A\Da 
/ , 

Nr 5. 27 febr.-12 mars TEKNISK REVY 1948. 9 ärg. 

Red., Exp. & Annonsavd., Tunnelgatan 3, Stockholm. Telefon växel 11 60 79, 10 11 99 och 11 44 33. Redaktör och ansvarig 
utgivare Olle Edner. Red.-sekr. Holger Carlsson. P renumer a tionspris helår 11:50 kr., halvår 6:- kr., kvartal 3 :- kr. 

Postgirokonto 157992. Postbox 3137, Stockholm 3. 

gade mat och sov i ett enda r um. Som 
spis använde man ett vekkök och. var och 

. en. som någon gång använt ett sådant 
vet att det visserligen är bekvämt att 

Flera av de mest kända svenska exportartiklarna skapades på en 
tid då det var möjligt för en person med en ide att på denn~ bygga 
upp en storindustri, och i nedanstående artikel berättar redaktör 
Karl Modin om sex ~ådana män som skapat svenska världsproduk
ter, antingen som uppfinnare, arbetsorganisatör eller försäljare. 
Genom en händelse har artikeln också kommit att omfatta sex 
svenska exportprodukter - dock icke från lika många bolag, 

"" hantera, men 'att det ingalunda sprider 
några vällukter omkring sig. Det går väl 
an med att de luktar illa, men de för
säJ;lITar också luften, vilket gjorde famil
jen Lindqvists övriga obehag av trång
boddheten ännu större. 

D et tekniska nyskapandet är i våra da-
gar oftast resultatet av ett .samarbe

te mellan flera "uppfinnare" eller fors
kare, ett team-work. som de praktiska 
amerikanerna säger. Den moderna tek
niken erbjuder inte så många tillfällen 
för den oskolade teknikern att komma 
fram med en snilleblixt, som med ett slag 
skapar nya områden för företagsamhet i 
stor stil. Detta gick lättare förr, för en 
femtio-sextio år sedan. Vår industrihi
storia från den tiden visar också en rad 
lysande bragder, utförda av enkla, osko
lade arbetare, som tack vare begåvning, 
energi och oförskräckthet skapat en rad 
av våra i dag mest populära exportar
tiklar. I det här sammanhanget räcker 
det att peka på sex av dem: lödlampan, 
fotogenköket, Avancemotorn, den ställ
bara rörtången och den likaledes ställ
bara skiftnyckeln samt Triplexpendeln. 

Med fotogenkök avses här förgasnings
kOKet - dess föregångare, vekköket, var 
ju också ett slags förgaspingsapparat 
om man vill vara riktigt petnoga efter
som det ju är fotogengasen, som brinner 
även i veken. Men förgasningsköket i den 
mening vi här inlägger i ordet är kor
tast sagt det s. k. Primusköket. Som 
namnet antyder var detta det första fo
togenkök av denna typ som kom ut i 
marknaden. Sedan dess har det kommit 
flera fabrikat med olika namn, som inte 
skiljer sig från urtypen på något vä
sentligare sätt. Primusfabriken har 
emellertid fått en opåräknad extra re
klam i det faktum att den stora allmän-

heten gärna kallar alla fotogenkök, som 
intenar veke, för "primus". 

Primusköket var visserligen det första 
i fotogenköksraden, men det var inte den 
första apparat som byggde på förgas
ningsprincipen - den rangen tillkommer 
löd- eller blåslampan. Den skapades vid 
70-talets slut av den då 3D-årige metall
arbetaren C. R. Nyberg, som arbetade 
på en fabrik i Stockholm, där man gjor
de gasoljekök, förfärligt illaluktande 
apparater, som använrles för åtskilliga 
uppvärmningsändamål i fabriker, t. ex. 
för värmning av stämplar. Nyberg var 
en spekulativ man, som funderade på 
vad han såg och som han hade sin ar
betsgivares förtroende i hög grad, fick 
han på de fåtaliga lediga stunderna till
låtelse at t på egen hand experimentera i 
verkstaden. 

Resultatet av detta experimenterande 
blev lödlampan. Nyberg gjorde l\ögst· 
egenhändigt en liten svarv, slutade sin 
anställning·, hyrde sig en tvättstuga på 
Luntmakaregatan och börja de göra löd
lampor. Dessa blev mottagna med stor 
förtjusning av rörmokarna och det dröj-_ 
de inte länge förrän Nyberg kunde flytta 
in i egen verkstad i Sundbyberg. Det var 
1882 han etablerade sig där och precis~ 
40 år senare sålde han sin fabrik för li
tet mer än en miljon kronor. 

Två bröder Lindqvist arbetade på 80-
talet i Separators verkstäder -på Kungs
holmen i Stockholm. De bodde tillsam
mans med sina föräldrar i ett fattigt 
arbetarhem - hela familjen bodde, la-

Her~rna Lindqvist var spekulativt 
anlagda och började fundera på ett sätt 
att göra 'n bättre och ur bränslesyn
pun}c effektivare kokapparat än det 
osande vekköket. Lödlampans princip 
föresvävade dem och efter en tids knå
pande hemma i lägenheten lyckades de 
konstruera ett fotogenkök av förgas
ningstyp. Det saknade 'alltså veke, man 
hällde litet sprit i en liten skål på dess 
br\innare, och tände ' på. När spriten var 
i det närmaste utbrunnen pumpade man 
med en liten luftpump, inbyggd i foto
genbehållaren, in luft i denna, fotoge
nen steg upp i brännarröret, förgasades 
<lär i dess övre, uppvärmda del och 
strömmade ut ur brännarmunstycket 
och 'antändes av den kvarvarande sprit
lågan. Sedan spriten brunnit ut, brann 
fotogengasen vidare med klar, luktlös 
och rökfri låga. Sköter man apparaten 
väl ocll, är noggrann vid tändningen, är 
den en nära nog idealisk kokapparat, 
vilket ingalunda hindrar att man i mot
satt fall kan få det att osa så det för
slår. 

Medan herrarna F . W. och C. A. Lind
qvist satt hemma i sin lägenhet och pill
rade ihop fotogenkök - det gick natur
ligtvis, långsamt ef tersom de inte hade 
några maskiner till sitt förfogande -
hände saker och ting på Klata Norra 
Kyrkogata i Stockholm. Där fanns en 
'plåtslagareverkstad, som ägdes av J. V. 
Svensson, en ung arbetare, som nyss bli
vit sin egen. Han kom 'att spela en stor 
roll för både bröderna Lindqvist och fo
togenkö'~ets vidare utveckling här .i lan
det. Svensson var en färgstark herre, 



varför han bör presenteras med några 
ord innan hans roll som industriman 
beröres. 

Han var ursprungligen ett barn hus
barn och blev utackorderad på landet, 
där han tidigt sattes "att göra rätt för 
sig", som det så vackert heter. Några 
bokliga studier blev det under sådana 
förhållanden inte tid med och när han 
blivit konfirmerad, skickades han tillbaka 
till Stockholm, där han kom i smedIära 
hos plåtslagare Ramsin på Klara Norra 
Kyrkogata. Efter några år var Svens
son en skicklig smedgesäll, som fick an
ställning hos en annan arbetsgivare en
ligt tidens sed. Några år senare avled 
hans första mästare, Ramsin, och Svens
son började fundera på att få överta 
hans verkstad. Pengar hade han inga, 
men han var företagsam. Han gick 
upp till järnhandlare Feychting, som 
ägde fastigheten där plåtslageriet var 
inrymt, och föreslog att denne skulle lå
na honom pengar för inköp av verksta
den. Feychting gjorde inga svårigheter. 
Svensson fick hjälp till starten och den 
hjälpen behövde han aldrig ångra. Efter 
de sedvanliga bekymren med igångsät
tandet av ett nytt företag, fick Svens
son förvånande snart "affärerna på rätt 
köl och började känna sig nöjd med till
varon. 

Han hade en hyresgäst, en ung arbe
tare på Separator, som gick i giftastan-

C. A. Lindqvist. 

kar. Svensson ville ge honom en l~s
ningspresent och frågade om det var nå
got särskilt han önskade och det befanns 
att det han mest av allt ville ha var ett 
sådant fotogenkök, som han sett hemma 
hos en av sina kamrater, F. W. Lind
qvist. 

Svensson köpte ett fotogenkök av den
ne - och förälskade sig samtidigt i den 
lilla behändiga apparaten. Han började 
fundera på att tillverka sådana kök i sin 
verkstad och därför gick han ännu 
en gång hem till Lindqvist och före
slog samarbete. Efter en del om och men 
gick bröderna med på förslaget, vilket 
onekligen var fördelaktigt för dem: 
Svensson åtog sig att stå för den eko
nomiska risken och sköta försäljningen. 

. Tillverkningen skulle ske i hans verk
stad där det var bättre svängrum än 
hemma i den Lindqvistska lågenheten. 
.Så kom tillverkningen i gång och Svens
son sålde de färdiga köken till järnhand
larna. Det blev snart så stor efterfrå
gan på dem, att Svensson insåg att här 
behövdes maskiner. Och det hade han 
inga och inte heller pengar att köpa dem 
för. Nu är det som den femte mannen 
kommer in på arenan - B. A. Hjorth. 

Han föddes 1862 i Finland där fadern 

F. W. Lindqvist. 

var maskinist i ett företag intill Abo. 
Redan som ettåring kom han till Sverige, 
dit familjen överflyttade, och sin skol
underbyggnad fick han i Karlstad. Så 
flyttade familjen åter över till Finland 
och där fick den 16-årige Berndt August 

"sin första anställning som metallarbe
tare, vid Crighton & Co:s verkstäder i 
Abo. Efter några år reste han tillbaka 
till Sverige och blev så småningom 
verkmästare i Per Froms maskinverk
stad. Efter en tids verksamhet där, be
slöt han ägna sig åt affärslivet och den
na sin nya bana började han som re
sande åt From. När han rest i tre år 
var han klar att bli sin egen - tillsam
mans med F. H. Getzmann öppnade han 
verktygs- och maskinaffär under firma
namnet B. A. Hjorth & Co. I dag är 
denna firma en av de största i Norden 
inom sin bransch. " 

Hjorth startade sin verksamhet som 
egen företagare med att sälja huvudsak
ligen importerade verktyg och maskiner. 
Men det dröjde inte länge innan han 
också började intressera sig för export 
och detta intresse blev starkare sedan 
han skaffat sig ensamförsäljningsrätten 
till ett par framåtgående svenska före
tags produktion. Det första av dessa var 
Enköpings Mek. Verkstad, vars ensam
försäljare han blev redan 1890 och det 
andra var den Svensson-Lindqvistska 
fotogeflköksfabriken, vars för§!äljare han 
blev 1892. Och här återf'nner vi nu 
Svensson, där vi nyss lämnade honom, 
med framåtgående fotogenkökstilJverk
ning, men utan maskiner och driftska
pital. 

Svensson hade emellertid hört talas 
om Hjorth och visste att han sålde verk
tyg och maskiner. Han sökte upp Hjorth 
och erbjöd honom försäljningsrätten till 
fotogenköket mot att han antingen låna
de Svensson pengar till maskiner eller 
lät honom få sådana på avbetalning. 
Hjorth var inte riktigt livad för saken, 
han hade ju specialiserat sig på maski
ner och verktyg och var inte så värst in
tresserad av hushållsapparater. Men så 

__________ ~~~~~~.~~~~~~ .... ~~~--=sm==å=n=in~g~o~m~kom han på andra tankar. 
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J. P. Johansson. 

Ett samarbete kom till stånd och det blev 
till stort gagn för bägge parter. 

1898 hade Svensson och Lindqvistarna 
fått så god vind i seglen, att de beslöt 
ombilda sitt företag till bolag. I samband 
med bolagsbildningen döptes fotogenkö
ket till "Primus" och följaktligen kom 
bolaget att heta AB Primus, ett namn 
som det alltjämt bär. Svensson blev bo.
lagets dir tör till 1904 då han efter
träddes av F. W. Lindqvist. Den andre 
brodern, C. A. Lindqvist, skymtar mera 
i bakgrunden, han fungerade som verk-

, mästare. Men den som inte fungerade 
alls i bolagets ledning, det var B. A. 
Hjorth. Här är en dunkel punkt i käll
materialet. Vad det var som fönpådde 
Svensson och bröderna Lindqvist att vid 
bolagsbildningen så totalt gå förbi sin 
ensamförsäljare och man kan gott säga 
välgörare Hjorth, utan att ens fråga ho
nom om han ville .vara med, tillhör väl 
den intimaste personhistorien. Ett fak
tum är ' emellertid, att Hjorth och Svens
son inte var ovänner när den senare 
1904 lämnade Primus för att övergå tilf 
annan verksamhet. Och det är även ett 
faktum, att när Svensson på äldre dagar 
hade det mindre gott ställt, var det 
Hjorth, som höll honom under armarna 
så att han inte behövde ha några direkta 
bekymmer för uppehället. 1918 övert9g 
Hjorth aktiemajoriteten i Primus, var
för detta bolag sedan dess 
äges aT AB B. A. Hjorth 
& Co. 

Tack vare B. A. Hjorths 
sällsynta affärsbegåvning 
och organisationsförmåga 
blev primusköket snart en 
världsartikel. överallt på 
jordklotet träffar man p:\ 
svenska fotogenkök - även 
om de inte alla bär fabriks
märket Primus, så är de 
dock avkomlingar av denna 
Lindqvistska skapelse. Her-

T. h. en ny exportar
tikel från Enköpings 
Verkstäder - fasta 
bilverktyg 1 praktisk 

förpaCkning. 

D. A. Hjorth. 

rama Lindqvist spelar här rollen av 
uppfinnare. Svensson var den som tog 
initiativet till produktion i större skala 
och Hjorth slutligen var den, som så 
skickligt skötte den kommersiella sidan 
av saken, att den lilla oansenliga kok
apparaten på kort tid erövrade världs
marknaden. 

Det sades nyss att J. V. Svensson över
gick till annan verksamhet. När Primus 
hade fått vind i seglen, tyckte han, som 
då var en förmögen man, att han ville 
börja med något annat och då startade 
han en motorfabrik vid AugustendaI 
utanför Stockholm. Där konstruerade han 
bl. a. den ävenledes världsbekanta foto
genmotorn "Avance" som inte minst fis
karna vid både våra och andra kuster 
har läst många välsignelser över. Genom 
en serie vidriga omständigheter förlora
de Svensson sin förmögenhet mot slutet 
av sin levnad och tillbringade sina sista 
år under ganska bittra betraktelser över 
alltings fåfänglighet i sin villa vid Au
gustendal, det enda han fick behålla av 
sin stora förmögenhet. Han avled 1938. 

Det första av de svenska företag, vars 
produktion Hjorth blev ensamförsäljare 
för, var som sagt Enköpings Mek. 
Verkstad. Detta företag startades på 
1880-talet och har en intressant förhisto
ria. På ett litet torp i Vårgårda nere i 

(Forts. på sid. 20.) 

J. V. Svensson. 

överst en samling av de fasta rör
tiinger rörmokaren tidigare måste med
föra. Därunder ett par av J. P. Jo
hanssons stiUlbara rörtänger. Under 
rörtiingerna den gamla obekväma skift
nYCkel, som irriterade J. P. Johansson 
sr, att han satte sig ned och konstru-

eredo de typer som synS nederst. 
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Eric Carlsson, (lyrak, Sveriges 
främste galoschbyggare publicerar 

sina arbetsbeskrivningar, ritningar och mått-
tabeller i en artikelserie för Telmik för Alla. I 
första artikeln lämnar ban en redogörelse för 

I-m,o]'!" ... ". materialsituationen och motortrimningen och i 
nummer börjar arbetsbeskrivningen efter vill<en 

och en kan bygga sig en snabb galosch. 

överst den nylige n avlidne 
framstaende rundbaneföra
re~ Edvln SChönnmg, som 
var vår kanske främste 
expert på svår körda båtar. 
Hans teknik framgår av bil
den hill' till höger. Här ovan 
NUs Nilsson i full speed 
med sitt 1 000 eroS ekipage. 
Han riiknas som Sverjges 
främste run(lbaneförare . i 

denna klas •. 
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Utbol'darsporten för 30-35 år sedan skilde sig kanske en del 
från dagens. Det var en båt, en s. k. baksmälla, och en i bara 

skjortärmarna vilt gestikulerande man, användande ett språk 
som endast en samtida, i baksmällor väl insatt person förstod. 
En eventuell fru eller fästmö i båten sittande på en toft så långt 
fram i båten som möjligt med en frukostkorg i knäet, och med 
en outgrundligt bedjande blick i sina ögon utgjorde som en kom
plettering till bilden av det onda och obe4ärskade, en bild av 
det goda och förlåtande. 

Men tiderna har förändrats och med dem även båtarna och 
baksmällorna - och i viss mån även båtägarna. En modern 
utombordsmotor på en lämplig båt är ett utomordentligt fort
skaffningsmedel till sjöss. Det kan nog var och en intyga, som 
varit ute på en weekendtripp med båt. Vilka härliga månskens
kvällar och fisketurer får man inte vara med om på sjön. Idyller
na hade nog varit fulländade i våra dagar och kanske även i 
framtiden om inte människans vilja att alltid vara värst funnits. 

Utvecklingen blev att alla ville åka fortast och ingen ville bli 
omkörd~Ja, därifrån och till tävlingar med utombordare var en
dast ett tuppfjät. Farterna till sjöss med utombordare skruva
-des upp till de världsrekordtider vi i dag har. Dock icke utan mö
da och besvär. 

Båtars och motorers utveclding . . 
Motorerna har gått en någorlunda lugn utvecklingsväg, vilket 

man inte kan säga om båtmaterielen. Vilda skapelser har sett 
dagens ljus i form av flygande sofflock, luftpropellerdrivna hyd
roplan, oomkullrunkeliga farkoster i olika material, osv., men 
de har så småningom fallit i glömska. Resultatet av allt det go
da i olika konstruktioner har dock givit oss de snabba och sjö
säkra båtar vi i dag har till förfogande för tävlingsbruk. Fart
registret för ett gott racerekipage av i dag är följande: klass M 
122 · cm3 = 26-32 knop; Klass I 175 cm3 = 30-35 knop; Klass 
A 250 cm3 = 35-40 knop; Klass C 500 cm3 = 45-50 knop. 
Klass X 1000 cm3 = 50-60 knop. 

Vad har då gjorts på motorer och båtar för att nå dessa re
sultat? J a, det har tillkommit 
nya utformningar och förbätt
ringar på både motorer och 
båtar under loppet av 30 år, 
och här ska endast de bety
delsefullaste förändringarna 
framhållas. Dessa' är vad mo
torerna beträffar den större 
användningen av lättmetal
ler; övergången från glidla
ger med stora friktionsför
luster och hopskärningsris-
ker till kul- och rullager, 
som tillåter högre varvtal 
med små friktionsförluster 
m. m. Men övergången 
från treportssystemet till 



slidgasmatning får nog betecknas som 
den största förbättringen. Tändnings
systemet och de moderna racerbränsle
blandningarna har också del i fram
gången. 

På båtarna kan vi notera övergången ' 
från den rundbottnade båten till V
bottenkonstruktionen. Och slutligen från 
den släta V-bottenkonstruktionen till den 
nu vanliga V -botten med skilda bärplan 
och stödplan. Denna bottenkonstruktion 
är den nu över hela världen förhärskan
de. Tilläggas kan också bättre material, 
bättre byggnadssystem samt bättre av
vägning och luftbalansering. Dock har 
en ny båttyp under senare år tillkommit, 
den s. k. 3-punktsbåten. Den användes 
ganska mycket i Amerika och det finns 
även några sådana båtar i Sverige. 3-
punktstypen är dock ännu ett oskrivet 
blad i båtutvecklingens historia. Den an
ses vara någon knop snabbare än övriga 
typer, men ännu har inga världsrekord 
slagits med båt av denna typ. Kanske 
kan den kommande säsongen ge svaret. 
Det arbetas mycket på denna båttyp för 
rekordförsök både i Sverige och Norge. 

V -botten med skilda bärplan torde 
emellertid vara den för Sveriges snäva 
och svårkörda .rundbanor mest lämpliga. 
Det är också denna botten konstruktion vi 
ska bygga i ett för amatörbygge lämp
ligt utförande. Vi kan av förklarliga 
skäl inte gå in för det komplicerade och 
svåra utförande aven galosch, som den 
rutinerade och fordrande tävlingsföraren 
använder. Båten blir för den skull inga
lunda av dålig konstruktion utan står 
sig gott i konkurrensen med i markna
den förekommande båtmärken. 

Galoschen mer än sportredskap. 
Varför ska man endast använda ga

loscher på officiella tävlingar? Med den 
på sommarnöjet behöver man näppeligen 
ha tråkigt. Är man flera kan man själva 
ordna en privat tävling. Den allmänna 
åsikten är nog att racergaloschen endast 
är ett tävlingsåk, men ingenting är orik
tigare. Den ger förströelse under somma
ren .. Det är fart, spänning och nöje att 
friska fram över fjärdarna. Utbordar
sporten liksom allt annat sjöliv, fostrar 
ungdomen. Och fostrar på ett särskilt 
sätt. Den höga farten. sjöns och vindens 
oberäknelighet skärper förarens upp
märksamhet. Han måste tänka kvickt, 
handla snabbt och hålla ögonen öppna, 
egenskaper som man har mycket stor 
nytta av i den dagliga tillvaron. 

Stormbåtsmotorerna ger möjligheten. 
När vi nu ska bestämma oss för i vil

ken klass båten ska byggas får vi ta 
möjligheterna att skaffa lämplig motor 
med i beräkningen. Vi har tyvärr f. n. 
mycket ont om förstklassiga racermoto
rer här i Sverige. Och den knappheten 
får vi nog finna oss i ännu något eller 
några år framåt. Men om nu bristen på 
sådana racermotorer är tråkig så finns 
dock ett glädjeämne - det stora antal 
s. k. stormbåtsmotorer av märkena J ohn
son och Evinrude som har importerats. 

Nationella auktoriteten här i Sverige, 
Kungliga Motorbåts Klubben, fick också 
ögonen på möjligheten att utnyttja des
sa motorer för tävlingsändamål, varför 
en ny klass såg dagens ljus under förra 
tävlingssäsongen, nämligen standardra
cerklassen för 500 cm3 motorer, eller 
klass CU som den officiella beteckning
en är. Skillnaden mellan klass C och 
klass CU är att i C-klassen finT\s inga 
restriktioner på motorn förutom förbud 
mot kompressor. Restriktioner finns där= 
emot i klass CU. Motorn får endast trim
mas till en viss gräns. Närmare bestäm
melser kan rekvireras från KMK:s täv
lingssekretariat för den händelse någon 
ändring i bestämmelserna skulle vidtas 
under tiden till tävlingssäsongens början. 
Huvuddragen av bestämmelserna är 
emellertid följande. Magnetapparat re
spektive tändningssystem är fritt. För
gasare och propeller är också valfria. 
Ljuddämpare och avgasrör får tas bort 
och riggen får avkortas. Vevhus och alla 
gaskanaler får rensas och putsas men 
icke tas upp genom filning eller annan 
bearbetning. . 

Klass CU kommer att köras under 
kommande säsong. Därest tillräckligt an
tal 1000 cm3 ekipage, klass XU, anmä
les kommer även denna klass att köras. 
Med tillräckligt antal menas' 5 ekipage 
eller därutöver. Farter på 35 knop har 
noterats på CU-ekipage under den gång
na säsongen. Med XU-ekipage kommer 
vi nog att notera farter på 40 knop och 
kanske däröver. Vi kan välja antingen 
klass CU eller klass XU för galoschbyg-

Översta bilden iir från de
pån strax före en storläv
Hng med åtskilliga kända 
ekipage. I förgrunden syns 
J O b S.öderström, förra årets 
poängrikaste förare. Ni"r 
ekipagen ligger stilla ser de 
inte så mycket ut för vUrI
den men nå~on timma efter 
det bilden kniipptes susade 
de fram över vattnet pi"" ett 
sätt 80m aVSlöjade deras 
möJligheter. lllittbUden 
är från ett linnu tidi-
gare 8kede - innan 
galoscherna linnu hun-
nit I vattnet - men 
febril brådska rider 
innan aUt lir klart oeh 
här Ur det som det 
stora. "snacket" böljar. 
Nederst Hans Nord
ström, den gladaste 
bland de glada blan,l 
racerförarna. och en 
säker förare som all
tid går in på plats. 

get. Båtarna kan användas både för ra
cer- och standardracermotor. 

På grund av !'!n viss knapphet på en 
del detaljer och svårigheten för en ama
tör att anskaffa dessa kommer under
tecknad att stå till tjänst med detta i 
mån av tillgång. Exempelvis mässings
skruv, konsthartslimmad mahognyply
wood för akterdäck, aeroplapduk till för
däck och sträcklack för duken. Vidare 
gasreglage med wire, styrwire, beslag för 
akterspegel, fena och bärhandtag. Vida
re konsthartslim med härdningsmedel, 
rattfästen och rullar, specialblock för 
styrwire, speciella karbinkrokar för den
samma. Speciella brickor och skruv för 
stoppning av sargar. Vidare flytvästar 
och stö thjälmar. 

Tävlingsbestämmelser. 
I detta sammanhang kan nämnas att 

för tävling är flytväst obligatorisk och 
bör under inga förhållanden saknas un
der köming. Underlåtenhet härmed kan 

(Forts. på sid. 18.) 
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MIDGET förblir MIDGET 
Den kommitte som fick hand 

om midgetracersportens regelfrå
ga (se Tf A nr 11948) har arbetat 
snabbt och har nu bestämmelser 
för sporten klara, vilka omedel
bart trätt i kraft. Slutresultatet 
ä r ganska överraskande, då man 
maximerat midgetklassen till 500 
cms utan kompressor. Därmed 
har definitivt en utveckling, lik
nande den i USA där det kräves 
en förmögenhet för att utöva 
sporten, förhindrats och midget
sporten gjorts möjlig även för 
den som inte har allt för mycket 
pengar men fönnåga att själv 
bygga sin vagn - en linje som 
Tf A för sin del tidigare propa
gerat för. 

I T~A:s första nummer i år var Sve-
rIges Motorfederations regelförslag 

infört och samtidigt framhölls att regel
frågan skulle hänskjutas till en sakkun
n.ig kommitte, som skulle ta upp saken 
tIll en snabb och grundlig utredning. 
Kommitten har nu tillsatts, trätt i funk
tion samt uppnått ett arbetsresultat i 
form av bestämmelser för midgetracers, 
vilka följ er här: 

Klassipdelning. 
Klass C/M intill 500 cm3• 

Motorerna kan vara av 2-takts- eller 4-
taktssystem. Kompressorer är icke tillåtna. 

Motorspecifikationer. 
Cylindervolym: Cylindervolymen ska vara 

begränsad till maximum 500 cm3 • 

Bränslesystem: Bränslesystemet måste va
ra försett med avstängningskran inom be
kvämt räckhåll för föraren. 

Koppling: Varje vagn ska vara försedd 
med urkopplingsanordning. Den ska kunna 
betjänas med pedal från förarsätet. 

Kortslutningsanordning : Vagnen måste 
vara försedd med en kortslutningsanordning 
inom räckhåll fö r föraren. 

Chassispecifikationer. 
Axelavståndet : Axelavståndet får icke 

överskrida 2 ISO mm. 
Spårvidden: Spårvidden får icke över

skrida J 200 mm och icke underskrida J 050 
mm. Spårvidden uppmätes mellan centrum
linjerna på de motsatta däcken vid däckens 
kontaktyta med marken. 

Hj!tlen: Diametern på fälgarna får icke 
underskrida 14 tum och icke överskrida 19 
tum. Ingen del av navet får gå mer än högst 
So mm utanför fälgens yttersida. Vagnen 
ska vara försedd med 4 bärande hjul. Fram
eller bakhjulsdrift är valfri. Fyrhjulsdrift 
ej tillåten. 

Däclten: Däckens utseende och möilster är 
valfritt, största tillåtna däckdimension ska ' 
vara S tum. Något som helst slag av slir
eller gripskydd får icke användas vid kör
ning på barmark. 
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Slirskydd: Vid körning på osandad is
bana får nabbade däck användas, däremot ej 
snökedjor eller lösa länkar. Slirskydd av 
mindervärdig eller farlig konstruktion kan 
underkännas av besiktllingsmän. 

Hj!tlskydd: Vagnens hjul ska skyddas 
med stänkskärmar, vars kant ska ligga på 
ett avstånd av högst IS cm från isen. 

Karossen : Chassiet ska vara försett med 
en kaross, vars bakre ände ska sträcka sig 
minst till bakhjulens bakersta kant. Motorn 
ska vara täckt aven löstagbar huv utgöran
de en del av karossen och så konstruerad 
att den kan fastsättas på ett betryggand~ 
satt. / 

Avgasrör: Vagnen ska vara försedd med 
avgasrör, som ska sträcka sig minst till bak
axeln. 

Skyddsanordningar: Mellan förarplatsen 
och motorrummet ska finnas en brandsäker 
vägg av plåt, vars tj ocklek icke får under
skrida 1,5 mm, då densamma är tillverkad 
av stål, eller 4,5 mm då densamma är till
verkad av aluminium. Vidare ska finnas 
stålrörsskydd för förare i form av tvenne 
bågar varav den bakre uppdragen i form av 
ett nackskydd. Bågarna ska vara så väl di
mensionerade, att de kan uppbära vagnens 
vikt med god marginal. 

Framför bakhjulen ska finnas avvisarjärn 
fästade i vagnens ram i navhöjd och gående 
utanför däckens ytterkant. 

Bränsletankm: För bränsletanken gäller, 
att den ska vara konstruerad enligt Spräng
ämnesinspektionens bestämmelser och vara 
ordentligt fastsatt och på skyddad plats. 

Styranordning: Vagnen ska vara försedd 
med kraftig och tillförlitlig styranordning 
samt med ratt av fjädrande konstruktion. 
Ratten ska vara hel. 

.Markhöjden: Den fria höjden ska vara 
mmst JOO mm. 

Längden: Den totala längden får icke 
överskrida 2 800 mm. 

Bromsar: Fotbroms verkande på åtmin
stone bakhjulen är obligatorisk och ska vara 
av fullgod beskaffenhet. Vagnen ska vara 
försedd med lämplig parkeringsbroms. 

Bottenplåt : Vagnen ska vara försedd med 
skyddsplåt av metall av samma tjocklek som 
den brandsäkra väggen och sträckande sig 
från förarsätets bakkant till en punkt minst 
JOO mm framför någon fotkontroll eller fot
stöd och täcka karossens totala bredd. 

Vikt: Vagnens totala vikt i körklart till
stånd, frånsett 
bränsle, får icke 
underskrida 200 kg 
och icke överskrida 
300 kg. \ 

Den brittlskn mid
geten l\larwyn, som 
besl{rcvs i föreg;'
ende num.mor som 
midget i bygglåda 
och som h elt faller 
inom den s ,"enska 
mjdgetracerklass~n. 

Allmänna regler. 
För deltagande i tävling gäller Federatio

nens nationella tävlings reglemente. 
_Som allmän regel gäller, att vagn, som till 

utseende . verka.r bristfällig eller av farlig 
konstr~ktlOn, ej ska godkännas för tävling. 

Varje vagn, som visar sig läcka bränsle 
eller olja, eller som släpper ut större mängd 
rök, må uteslutas av tävlingsledare, om det 
anses, att vagnen utgör fara för övriga täv
lande. 

Tävlingsnummer måste vara målade på 
var sida av bilen och ska vara i färg, som 
starkt bryter mot vagnens färg. Höjden ska 
vara minst 250 mm och stapelbredden minst · 
So mm. 

Ingen förare får släppas upp på banan 
för träning eller tävling utan att vara för
sedd med godkänd störthjälm och splitter
fria glasögon. Om vindruta användes ska 
densamma vara av splitterfritt glas. 

Användning av fastspänningsanordning är 
tillåten men icke obligatorisk. 

* 
Som synes har Federationens regelförslag 

legat till grund för kommittens arbete men 
undergått ganska radikala ändringar i ett 
par punkter. Detta har närmast berott på 
att under det att arbetet med reglerna' på
gått har en ny tävlingsformel sett dagens 
ljus på kontinenten, dvs. FIA:s Formula II 
(B). Ifrågavarande formel går ut på att 
racerbilar med motorer vars cylindervolym 
understiger 500 cm3 och är försedda med 
kompressor ska tävla med vagnar som har 
kompressorIösa motorer upp till 2000 cm3 

cylindervolym. Alla midgetracers med en cy
lindervolym överstigande 500 cm3 eller för
sedda med kompressor hänvisas alltså till 
FIA:s internationella regler för bilar. 

Under sitt arbete har kommitten därtill i 
största möjliga mån försökt att ta hänsyn 
till klubbarnas, tävlingsledares samt enskilda 
klubbmedlemrpars förslag och yttranden. De 
amerikanska midgetreglerna (AAA), Midget 
Reglemente for Danmark och de "engelska 
reglerna", dvs. ' 500 klubbens nationella reg
lemente har därtill stått t ill kommittens för
fogande som jämförelsematerial. Hänsyn till 
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Aufo~afisk plasficfabrik 

Press hallen i den nya fabriken. 

N yligen startade en brittisk plasticfa-
brik i West Chirton, Tynemouth, där 

enligt Chemical A:ge produktionen är au
tomatiskt kontrollerad i en utsträckning 
som man knappast tidigare uppnått. Fa
briken framställer framförallt plastic
laminat, men har också särskilda avdel
ningar för plasticprofiler och elektriska 
isolationsmaterial av -olika_ slag. 

Den kanske betydelsefullaste utveck
lingen är att man inmonterat registre
ringsinstrument över hela fabriken, vil
ka automatiskt och fortlöpande dygnet 
runt registrerar temperatur och luft
tryck i fabrikens olika delar, så att man 
när som helst kan gå tillbaka och kon
trollera de faktiska betingelser under 
vilka ett visst stycke material produce
rades. 

Materialet växer fram under ständig 
automatisk kontroll. Papperet eller du
ken passerar genom en automatisk tem
peraturkontrolJerad förtorkningskamma
re, genom ett med hjälp av kylande och 
värmande medier automatiskt tempera
turkontrollerat hartsbad, fortsätter in 
i den egentliga ugnen, som är automa
tiskt temperaturkontrollerad på åtskilli
ga punkter, går upp på den vertikala 
impregneringsmaskinen där materialet 
på nytt passar genom automatiskt tem
peraturkontrollerade förtorkningskam
mare. hartsbad och torkugn . 

De stora plasticpressarna är ut-

rustade med -ett samordnat kontroll
bord, speciellt konstruerat för denna 
process, vilket omfattar automatisk kon
troll av tryck, temperatur och tid. Från 
sitt kontrollbord kan operatören på av
stånd sätta i funktion den ventil som 
stänger pressen och tillför hydrauliskt 
tryck. Detta tryck är automatiskt kon
trollerat till ett förutbestämt värde. När 
operatören trycker på en knapp på sitt 
kontrollbord släpper instrumenten auto
matiskt på det värmande mediet och 
kontrollerar temperaturen i pressen till 
den förutbestämda punkten. 

När topptemperaturen nåtts upprätt
hålles den för den tid som behövs, var
efter värmemediet avstänges och ett ky
lande medium får genomströmma pres
sen. Även detta sker under en förutbe
stämd tid varefter pressen automatiskt 
stoppas. Trots det stora antal operatio
ner och trots det stora antal ventiler, 
som ska träda i funktion, är det enda 
operatören behöver göra att trycka på 
startknappen. 

Cykeldrev som lok 
En enkel apparat för att förflytta järn-

vägsvagnar utan maskinell hjälp har 
konstruerats av lokeldare Conny Erics
son vid SJ. På vår bild ses apparaten, 
som består av ett stativ med kedja och 
nav från en cykel och drivs med en vev, 

* FöRARE AV REAKTIONSFLYG
plan och ingenjörer som sysslat med 
provkörning av reaktionsaggregat har 
råkat ut för en mystisk åkomma, berät
tar European Correspondents. De har 
klagat över öronsmärtor, som de för sin 
del tillskrivit ljudvågor liggande över det 
ett mänskligt öra kan uppfatta och som 
skulle ha orsakats av turbinen. På initia
tiv av den brittiska regeringen genom
fördes en undersökning i provrummet 
vid De Havilland. Man kunde emellertid 
icke påvisa några sådana vibrationer -
i 'verkligheten fanns det inte mera ljud
vågor i rummet än på en hårt trafikerad 
londongata. Trots detta kunde man kon
statera en viss trötthetsförnimmelse i 
öronen och man fortsätter därför under
sökningarna för att kunna fastställa or
saken till denna. 

* TELEVISION HAR ANVÄNTS FöR 
observationer vid prov av kraftiga reak
tionsaggregat vid Aerojet Proving 
Ground, Azusa, Californien, säger Da
gens Aba. Bekvämt tillbakalutade i få
töljer i ett konferensrum en bra bit från 
provbockarna kunde ingenjörerna från 
två fots avstånd iaktta motorerna. Tidi
gare har observationer endast kunnat gö
ras nå mycket långt avstånd på grund av 
risken - för en tid sedan omkom några 
av Englands främsta raketdriftsexper
ter vid prov med en tysk motor. Närbil
den av motorn gör det också möjligt för 
ingenjörerna att i tid upptäcka bränsle
läckage och annan felfunktionering och i 
tid avbryta provkörningen. 

upphängd på en vagnskrok. Anordningen 
står genom en wire i förbindelse med ett 
efter rälsens form utfräst stålstycke, il
lustrerat i den infällda bilden. Då wiren, 
som är fäst i stålstyckets sida, spänns, 
kilas stålstycket fast vid rälsen och man 
kan veva fram vagnen. 
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Nägra jämförelser mellan 
8. S. Sthlm m. s. Sthlm ' 

Golvyta I hytter pr 
passagerare 1.6 m2 5.0 m 2 

Golvyta i sällskaps-
rum. matsalar. in w 

byggda verandor .pr 
passagerare 0.7 m 2 2.5 m 2 

Fri däcksyta pr 
passagerare 2.9 m2 . 6.0 m2 

Golvyta I besätt-
ningsinredningen 
pr man ............ 4.8 m2 10.0 m2 

Propellermaskineri 2 st. trippeläng- 2 st. 8-cyl, 
maskiner o. 7 diesel-
ängpannor motorer . 

Aktionsradie .... ca 9 600 sjöm. ca 14 000 sjöm. 
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vinjetten m/s 
StockhOlms vack
ra strömlinjefor
made exteriör 
med S. ' k. "soft 
nose". Längst ned 
s/s Stockholm. 
SAL:s första 
amerikabät, in
köpt 1915. T. v. 
den ena huvud
motorn av Göta
verkens typ ocb 
tillverkning. Där· 
under hissas mas
ten ombord. Den 
är av lättmetall 
och utkiken klätt· 
rar ini mas ten 
upp i märsen. 

"Hon är ingen atlantångare, hon är 
en lustjakt", var en av de många 

kommentarer som göteborgarna hälsade 
sin nya stolthet m/s Stockholm med, och 
man såg på de förtjusta ansiktena, att 
de därmed menade att hon är bådadera, 
vilket är alldeles riktigt. 

M/s Stockholm är också en milstolpe 
inom svenskt skeppsbyggeri. Tidigare har 
alltid de svenska rederier, vars verksam
het omfattar passagerartrafik med stör
re enheter, varit hänvisade till att pla
cera sina nybyggen hos utländska varv. 
Med den nu fullbordade leveransen av 
"Stockholm" till Svenska Amerika Lini
en har Götaverken till fullo visat att 
svensk skeppsbyggnadskonst står rustad 
att ta upp konkurrensen med världens 
främsta, även då det gäller att bygga 
passagerarfartyg, ett av ett varvs svå
raste och mest komplicerade arbeten, 

men samtidigt också ett av de tacksam
maste. Ingen annan fartygstyp förmår 
nämligen att så fånga intresset som de 
moderna ;passagerarj ättarna. 

Att man var glad och stolt på Göta
verken åt den senaste framgången stacks 
inte under stol med under leveransturen 
och en tillfällig besökare inom den impo
nerande varvsanläggningen kunde inte 
undgå lägga märke till, hur denna gläd
je och stolthet var gemensam såväl för 
arbetaren som högste chefen. Och det 
fanns som sagt anledning att vara nöjd. 
På fyra månader har Götaverken leve
rerat fyra fartyg av så olika slag som 
en kryssare, ett valkokeri, en snabbgåen_ 
de cargoliner - Nimbus - samt "Stock
holm", två tankbåtar är då oräknade. Det 
skulle varit en märklig kapacitet under 
normala förhåll3,nden, nu ar arbetar
stammen, ingenjörskåren och varvsled
ningen gemensamt utfört en verklig be
drift. 

Har det inte gått på annat sätt s~ har 
man i dessa materialbristens tider fått 
bli sin egen leverantör. På ett mycket 
viktigt område är Götaverken i dag helt 
sj äl vförsörj ande. Alla motordrivna ny
byggen förses med dieselmotorer av var
vets egen konstruktion och tillverkning. 
Under de knappa 9 år som gått sedan 
den första motorn av detta slag tillver
kades har Götaverken levererat motorer 
av eget märke om sammanlagt ca 
500 000 indikerade hästkrafter och i be
ställning har varvet f. n. motorer på i 
runt tal ytterligare 500000 ind. hk. Den
na siffra är rekord för varvet och är 
aven sådan storlek att Götaverken-mo
torn enligt en sammanställning, som ny
ligen publicerades aven amerikansk 
facktidning, f. n. ligger på 4:e platsen 



bland de le ande typerna av marin die
selmotorer . 

För att kunna uppnå ett sådant re
sultat har varvet ett speciellt ritkontor, 
där ett 40-tal ingenjörer och ritare ute
slutande ägnar sig åt förbättringar och 
nykonstruktioner på dieselmotorernas 
område. 

"Stockholms" framdrivningsmaskineri 
är ett av de största som byggts för 
svenska handelsflottan. Det består av 
två 8-cyl. 2-takts enkelverkande tvär
stycksmotorer direkt arbetande på var 
sin propelleraxelledning och tillsammans 
utvecklande ca 14 600 hk vid 110 varv 
pr minut. Cylinderdiam. är 760 mm och 
slaglängden 1 300 mm. 

Vid den tekniska provturen uppnåddes 
en högsta hastighet av: 20,31 knop och 
färdtiden till Amerika beräknas ta 8 
dygn i anspråk. 

Hjälpmotorerna är fem till antalet, 
tre sexcylindriga och två trecylindriga 
enkelverkande 4-takts dieselmotorer, nor
malt utvecklande 360 respektive 180 
eff. hk. Samtliga hjälpmaskiner är elek
triskt drivna. Huvudmotorer och hjälp
motorer har placerats i skilda rum. 

Två ångpannor sörjer för uppvärm
ning aven 'del av inredningen och leve
rerar därjämte ånga till andra ändamål 
ombord. För det elektriska energibeho
vet finns en el. kraftcentral. Denna 
skulle med sin kapacitet kunna ge belys
ning till ca 20 000 rum. En nödgenerator 
är inbyggd på promenaddäck intill ned
gången till maskinrummet. Skulle de 
elektriska generatorerna i maskinrum
met bli obrukbara på grund av någon 
olyckshändelse, lämnar nödgeneratorn 
ström till de nödvändiga navigationsin
strumenten, radion etc. 

Om alarmvisslorna i maskinrummet 
sätter igång vet man att något fel upp
stått i smörjolje- eller kylvattentillför
seln till motorerna. Säkerheten i moto
rernas drift hänger på att trycket hålles 
konstant. Ett membran i förbindelse med 
en ventil påverkas av kyl vatten- och 
smörjoljetrycket. Faller detta för myc
ket, öppnas ventilen och tryckluft blåser 
en kraftig larmsignal genom en tyfon. 

Varie cylinder i huvudrnotorerna är 
försedd med en pyrometer som visar av
gasernas temperatur. Pyrometern är 
konstruerad i form aven ,sluten slinga, 
hoplödd med två trådar av olika metall. 
När temperaturen på det ena lödstället 
över- eller understiger det andra lödstäl_ 
lets, uppstår en svag elström i slingan. 
Spänningen påverkar en voltmeter, di-
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rekt graderad i ° C. Från sin manöver
plats kan maskinisten med en hastig 
blick kontrollera avgasernas temperatur. 

Motorerna är försedda med riktnings
visare. Man ser på detta instruments 
visare om motorn driver fartyget fram 
eller back. Elektriska lyfttravM'ser un
derlättar översynsarbetena med moto
rerna. Med hjälp av traverserna kan 
man lyfta cylinderlock, ventiler, kolvar 
etc. Men för nödiga reparationer och 
underhållsarbeten finns modernt utrus
tade verkstäder ombord. 

Ett kylmaskineri bestående av tre 
aggregat för kyllastrummen och två för 
proviantkylrummen finns också instal
lerat. Aggregaten arbetar automatiskt 
med hjälp av termostater. I aggregaten 
komprimeras en gas (Freon), som vid 
expansion alstrar kyla. 

Lastrummen innehåller även tre djup-

Den Stockholm som 1941 var färdig vid lIlonfalconevarvet l italIen lir SAL:s hittills största 
bygge. Fartyget bombades och sjönk under Italiensk flagg 1944. T. h. pågår kölsträckningen 
"Id Götaverken av Stockholm. Plåtarna l kölstråket har lagt8 ut på sina platser och svetsas 
8amman. lilan får en god uppfattning av båten8 längd - 159.93 m. 

C·doct 

.. 

frysrum. Kylanordningarna för de tre 
rummen är så effektiva, att temperatu
ren kan hållas konstant vid - 18° C., 
även om havstemperaturen är närmare 
+ 30° C. 

Ovanstående tvärsektion genom "Stock
holm" ger en good uppfattning om vad 
denna "flytande stad" bjuder sina inne
vånare av praktisk lyx och modern till
varo. Att i detalj beskriva detta skulle 

(Forts. på sid. 17:) 
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Avståndsmätare för kameran 
................................................... 

En lättillverkad avståndsmätare är 
en sak som våra fotoamatörer ofta 
frågat om. Teknik för Alla presen
terar nu en konstrnktion, baserad på 
amerikanskt material, som vi tror 
ska uppskattas. Den är inte bara 
lättillverkad utan också mycket bil
lig i framställning. 

Om man är händig med verktyg, så kan 
man göra denna lilla utmärkta av

ståndsmätare. Det är här inte fråga om 
en förstklassig mätare, som ska kopplas 
till linsen, men icke desto' mindre möj
liggör den att man kan ställa in kame
ran på rätt avstånd varje gång, och det
ta nästan på millimetern. 

Först några ord beträffande den prin
cip, efter vilken avståndsmätaren arbe
tar (fig. 1). Ett föremål synes efter ~n 
rak linje. En rörlig spegel, som är pla
cerad på ett kort avstånd från denna 
synlinje och i 90° vinkel till denna, fång
ar också bilden av föremålet. Om nu 
synlinjen delvis blir bruten genom en 
halvgenomskinlig fast spegel, som är 
placerad i 45° vinkel, ser vi inte endast 
föremålet direkt utan också en återspeg
ling av föremålet från den rörliga spe
geln, men detta endast under förutsätt
ning att den rörliga spegelns vinkel år 
sådan, att dennas bild blir reflekterad i 
den fasta spegeln. Den rörliga spegelns 
ställning beror på föremålets avstånd. 
Man kan därför, om man mäter vinkeln 
mellan den justerbara spegeln och en 
fast linje också mäta avståndet till fö
remålet i fråga ganska exakt. 

Konstruktionen är mycket enkel.- Man 
' kan framställa alla delar ur 0,75 mm 
plåt med hjälp aven lövsåg. Fig. 2, 3 
och 4 visar formerna och storleKarna av 
varje del. Hålen i stativet och locket' ska 
först borras efter hopvikning och av
passnin~, så att de kommer precis under 

/ 
/ 

/ 

/ ,2", 
/ 
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varandra. Den 25 mm breda uppåtböj
da skenan med de båda försänkta skruv
hålen är avsedd för att kunna fästa av
ståndsmätaren vid kameran. Hållaren 
för den rörliga spegeln är en aning kor
tare än den, som är avsedd för den fas
ta spegeln för att erhålla det nödvändi
ga utrymmet för den arm, på vilken den 
ska monteras. Den fasta hållaren nitas 
på stativet och den rör liga hållaren på 
hävarmen, med vilken vinkeln inställes. 
Dessa spegelhållare måste omsorgsfullt 
justeras, vilket nitningen kommer att un
derlätta. E f ter justeringen fästes hål
larna med litet lim. Kammen göres i 
det man ritar två koncentriska cirklar. 
Diametern av den yttre cirkeln är 19 

44 

~ __________ ~~~6 
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Fig. 2. 

8, 
8 x 19 

VISAR E. 

KAM 

mm och av den inre cirkeln 8 mm. Rita 
nu en linje som kontinuerligt expande
rar från den inre till den yttre cirkeln. 
Expansionen måste vara jämn och kon
tinuerlig, enär denna kam ska medverka 
vid hävarmens precisa inställning. Det 
f år icke förekomma några som helst dö
da punkter på kammens ytterkurva då 
dessa skulle förorsaka felaktigheter vid 
graderingen av inställningsratten. Kam
men lödes fast på en 6 ~m axel. 

Inställningsratten göres aven bit ba
kelit klistrad på en aluminiumrörbit. 
Ett 12 mm hål borras genom medel
punkten av bakelitratten innan den 
klistras på aluminiumrörbiten. På så 
sätt kommer ratten att bli försedd med 
en aluminiumbussning, Aluminiumbuss
ningen förses med en låsskruv, med vil-

Den färdiga mätaren som självständig enhet. 

ken den fästes på kammens axel. Visa
r en tillverkas och skruvas sedermera 
utanpå stativet så nära som möjligt in
till ratten, på vilken graderingen kom
'mer att anbringas. En kort spiralfjäder 
monteras enligt ritningen, med uppgift 
att dra hävarmen tätt intill kammen. 

Och nu börjar vi hopsättningen. Först 
nitas hållaren för den fasta spegeln på
sin plats och sedan nitas hållaren för 
den rörliga spegeln på hävarmen. Ar
men får icke nitas alltför fast, men nit
hålen måste ändå utfyllas, så att det 
icke kan uppstå något spelrum. Stick nu 
kamaxeln genom hålet och rattens buss
ning. Kammen vilar på den horisontala 
delen av hävarmen och stryker mot den
nas vertikala del. Sätt fast fjädern på 
den fria (översta) delen av hävarmen 
och i samma höjd på innersidan av sta
tivet. Sätt därefter fast inställningsr at
ten på kamaxeln och dra åt skruven. 
Kamaxeln ska filas av, så att den ej 
står ut över ratten. Skruva sedan fast 
visaren på stativet, så att dess spets 
kommer så nära som möjligt intill rat
ten. 

Nu behöver vi en spegel. En sådan kan 
man lätt skaffa sig för några öre. Köp 
en mycket tunn spegel. då den också 
reflekterar ljuset på framsidan. trots 
att det finns en silverbeläggning på 
baksidan. Dela spegeln i två delar, varje 
passande för respektive hållare. Mon
tera den rörliga spegeln med den reflek
terande ytan vänd mot ljusintaget i sta
tivet, Den andra spegeln måste göras 
halvtransparent. För att uppnå detta 
skrapar man parallella linjer i belägg
ningen med en skarp nål och lämnar på 
så sätt omväxlande remsor av klart och 
med beläggning försett glas, De genom
skinliga remsorna måste vara ca 1,5 mm 
breda och de med beläggning försedda 
ca 0,7 mm. Montera nu spegeln i hålla-



ren med den speglande sidan vänd mot 
den rörliga spegeln. En droppe lim i 
hållarnas skenor håller speglarna på 
sina platser. Måla därefter stativet 
samt stativ locket svart. Om man vill, 
kan man förse de bägge ljusöppning
arna samt titthålet med fönsterglas. 

Nu är alltså avståndsmätaren klar 
för justering och kalibrering. Den första 
justeringen gäller den fasta spegeln. 
Den måste stå i exakt 45 o vinkel i för
hållande till stativets axel. En mera 
noggrann metod för justeringen av 
denna spegel än mätning med grade
ringsskiva är följande: Om man ser ge
nom titthålet (det lilla hålet på stativets 
baksida) ska det se ut som om stativets 
innerväggar och innanmäte ligger precis 
framför synlinjen. Om det inre av sta
tivet tycks gå uppåt eller nedåt står 
spegeln inte rätt och man måste böja 
hållaren försiktigt tills det inre tycks 
ligga horisontalt. Fönsteröppningen 
framför den rörliga spegeln måste visa 
sig precis i mitten av öppningen fram
för den fasta spegeln. 

Nu följer justeringen av den rörliga 
spegeln. För att kunna ·utföra detta 
måste man vrida inställningsratten tills 
hävarmen pressas tillbaka mot stativ
väggen av kammens spets. Välj nu ett 
föremål på 75 cm avstånd och korrigera 
nu spegelhållaren så, att den i spegeln 
synliga bilden av föremålet sammanfal
ler med den genom titthålet synliga. 
Bilderna måste sammanfalla precis i en 
enda och skulle det fortfarande icke 
vara fallet, så böj då spegelhållaren 
ytterligare något, så att den kommer i 
ett absolut perfekt lodrätt läge. Är spe
,geln korrigerad på detta sätt, dvs. sam
manfaller nu den reflekterade bilden 
med den genom titthålet synliga, så sätt 
fast spegelhållaren med litet lim. 

När stativlocket påsatts kan grade
ringen av inställningsratten börja. Den
na kan ske med hjälp av ett måttband 
eller i förening med kameraskalan. Om 
man följ er den senare vägen korrigerar 
man otillförlitligheter på kameraskalan 
vid inställandet, ty mätaren läser då av
stånden i överensstämmelse med ka
meraskalan. Om kameran icke har nå
gon sökare så tag bort bakstycket och 
sätt en mattskiva på samma ställe, där 
annars filmen brukar sitta. Ställ in ka
meran på närmaste avstånd, t. ex. 1 me
ter, och välj sedan ett föremål. Sedan 
måste man föra kameran så nära före
målet att bilden på mattskivan blir klar 
och skarp. Det var förutsatt att av
ståndsmätaren redan var fastsatt på 
kameran, om inte, så förändra icke ka
merans position utan ställ avståndsmä-

taren bredvid kameran. Sök nu föremå
let i mätaren och vrid på inställnings
ratten tills bilderna täcker varandra. Gör 
nu med hjälp aven skarp nål ett kort 
streck på inställningsrattens plana yta 
mitt för visaren och skriv dit det av
stånd, som inställdes på kamerans skala, 
i detta fall 1 meter. Ställ så in kameran 
på nästa avstånd. t : ex. 1,25 meter. 
Flytta nu åter kameran till föremålet 
synes skarpt på mattskivan. Sikta där
efter på föremålet genom avståndsmä
taren från samma plats. där kameran 
står (avståndsmätaren står alltså bred
vid kameran, som ovan), markera med 
ett nytt streck på mätarens inställnings
ratt och skriv dit avståndet (i detta fall 
1,25 m). Dessa "ceremonier" ska upp
repas tills alla avstånd, som finns an
givna på kameraskalan är markerade 
på avståndsmätarens inställningsratt. 
När detta är gjort, -är avståndsmätaren 
färdig att tas i bruk 

Försök nu en gång att använda den. 
Kusin Anders ska fotograferas, och en 
bröstbild ska det bli. Man ser alltså på 
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honom genom sökaren och kommer un
derfund med, att man måste stå "gan
ska nära". Men "ganska nära" garante
rar ju inte ett bestämt avstånd, ut
tryckt i meter. Nåväl: kika fort på ho
nom genom avståndsmätaren (man kan 
naturligtvis inte se honom helt, ty där
till finns sökaren). Vrid på inställnings
ratten tills det man ser av honom genom 
den fasta spegeln sammanfaller med den 
reflekterade bilden från den rörliga spe
geln, läs av avståndet på inställnings
ratten, ställ in kameran på samma av
stånd och ... tryck av. Om visaren på 
avståndsmätaren skulle peka mellan två 
graderingsstreck, måste man uppskatta 
detta avstånd eller också ställer man 
ratten på det närmast liggande strecket 
och .går fram eller tillbaka så mycket, 
att bilderna sammanfaller. 

Om nu bilderna trots allt blir oskarpa. 
så måste detta bero på något annat. 

. 0,15...,,,, METALLhÅT 

F'IG.3 

Mätaren monterad på kameran. 

Eldningstips 
Nedanstående råd för vedeldade Vär

mepannor kommer från köpman Nils 
Nilsson, BilIsta, Västerhus, vilken anser 
att flera bör pröva följande eldningssätt . 

Lägg in fulla pannan med ved och 
skotta därMter upp några spadar aska, 
så att denna täcker veden och ni ska 
finna, att veden efter en stund bildar en 
enda glödande massa och detta stänger 
in värmen, så att den i större utsträck
ning utvinnes i värmesystemet i stället 
för att gå upp i skorstenen. Det har 
även den stora fördelen, att tuberna i 
värmepannan håller sig fria från tjär
bildning och slagg och därigenom utvin
nes värmen bättre, likaså hålles rök
gångarna friare från tjärbildningar ge
nom att dessa gaser brunnit upp i den 
kolmilliknande fyren. Det torde ej vara 
någon överdrift att påstå, att detta eld
ningssätt sparar 20 % eller mera ved. 
Ni kan själva kontrollera, att tempera
turen med samma drag stiger omkring 
5-10 grader eller mera beroende på 
storleken av pannan och att en bränsle
påfyllning räcker betydligt längre. Nå
got bränslevärde torde ej finnas i askan, 
utan den tjänar endast till att isolera 
fyren så, att den kolar ned. 
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MALMVAGN I HOO 
Teknik för Alla presenterar här 

den första arbetsritningen till en 
konstruktion i HOO och den kom
mer att följas av flera, så att de 
som speciallserat sig på denna 
"hemskala" får möjlighet att 
bygga egna vagnar vid sidan om 
dem som finns att köpa i bygg
sats. 

Ett utökande av den ännu typfattiga 
vagnparken i HOO kan väl vara på 

tiden. Varför inte bygga en "hopper", 
dvs. en vagn för kol- och malmtransport? 
Först och främst bör man skaffa ett par 
boggier av godsvagnstyp samt ett par 
automatkoppel. Vidare 1 dm2 faner av 
1 mm tjocklek. Ett par tennsoldater el-

Den färdiga "hoppern". 

ler bly av ungefär samma vikt kommer 
också väl till pass. 

Man börjar lämp~igen med att skära 
till ett bottenstycke med dimensionerna 
20X70 mm. Därefter skäres de sidor ut 
som på ritningen är markerade med 
grövre linjer. Dessa bör avfasas 4 mm 
från överkanten och 12 mm från ändar
na, vilket framgår av ritningen. De små 
gavelstyckenas utseende framgår också 
av ritningen, men fasningen av inner
stycket bör göras med största noggrann
het. Från bottenplattan går vardera fy
ra stöttor upp till gavelstycket. Dessa 
tillverkas av lXI mm balsalist. Mitt
och tvärbalkarna göres av 3X3 mm bal
salist. De senare avfasas mot ytterkan
terna. Mitt på tvärbalkarna utmärkes 
bop-giernas fästställen. 

De s. k. "hoppers" gjutes i bly eller 
tenn. Man kan göra en modell i trä, 
vilken behandlas med cellulosalack. Lå
dan från en tändsticksask blir en bra 
gjutform . . I en tjock gipsgröt nedpres-

Förklaringar till rit
ningen. 1. Bottenplatta. 
2. Vagnssidor. 8. Gavelns 
bottenstycke. 4. Gavelns 
sidostycke. 5. Stöttor, 4 
st. på var sida. 6. Tvär
balkar. 7. l\nttbalk. 8. 
Hoppe ... , gJutna I bly. 
9. Skiljare av balsa. 10. 
Fals av 2 nun bred vi
sltkortskarlong. 11. Ste
gar, 4 st. övre stegen 
ska sitta på motsatta 
sidan. 12. Bromsplatt
form. 18. För8tllrknlngar. 
14. Fotsteg, 4 8t. 15. 
Brom8reglage, endast på 
vagnens ena sida. 16. 
Lucka. 17. KoppeUlcka. 
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sas modellen så att dess bottenyta lig
ger plant med formens. När gipsen 
stelnat. tas modellen ur Qch formen är 
färdig för användning. De gjutna un
derdelarna filas rena och limmas till 
bottenplattan. 

Stegarnas tillverkningssätt framgår 
av fig. 1. Dessa placeras diagonalt ~ot 
varandra och är fyra till antalet. Flg. 
2 visar vagnssidornas övre förstärkning
ar, som görs av visitkortskartong. 

Vagnen målas svart med vita bokstä
ver eller tuscana-röd med svarta bokstä
ver. De kan betecknas med namn, exem
pelvis VIRGINIAN, C.C.C. & St. L., 
SOUTHERN och NKP. 

Vagnen är sedan färdig att sättas i 
trafik, men ett malmtåg med bara en 
malmvagn är inget malmtåg och därför 
bör man bygga en eller ett par till. Man 
skaffar alltså ännu ett par boggier och 
ett par automatkoppel och artikeln läses 
om från början. 

Micro-Johan. 

o 

MALNING 
bakom element 

När det målades i min f~s~~ghet, stod 
jag och såg på hur tIdsodande ar

betet var när elementen skulle målas 
och det skulle tapetseras bakom. Måla
ren hade en lång borste och kröp och 
bände och kunde ändå ej komma åt alla 
ställen annat än med största svårighet. 
Han klippte t. ex. tapeterna i strimlor 
och krånglade ner dem bakom elemen
' ten. En snilleblixt dök upp och jag tog 
fram en rörtång, lossade litet på kopp
lingen ovanför regleringsventilen, knac
kade upp det fäste, som är närmast rör
intaget och håller elementet vid väggen, 
lyfte elementet från det andra fästet 
och svängde ut det en bit in på golvet 
samt placerade en träkloss som stöd 
ytterst mellan elementet och golvet. Må
laren var stormförtjust och kunde obe
hindrat måla såvin själva elementen som 
väggen bakom dem. Den nedre kopp
lingen behövde ej röras, då elementet 
svängdes ut endast cirka l/B-dels varv. 
Att svänga ut alla element i våningen 
tog endast- :r:tågra minuter i anspråk. 
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Pappersbildens framkallning och fixering 

När det gäller framkallning av såväl 
kontaktkopior som förstoringar, bör 

man iaktta att bilden utframkallas, dvs. 
bilden ska framkallas tiden ut, för kon
taktkopior 1 till 1 % min., förstorings
papper 1 % till 2 min. Tas bilden upp 
tidigare blir den grå. Svärtas bilden där
emot för fort, är den belyst för länge, 
med andra ord, bilden exponeras så, att 
lagom svärtning inträder vid ovan nämn
da tider. 

Det är därför lämpligt att ta några 
provremsor, tills man är så van att man 
ser på negativet, om det 'fordrar mjukt, 
normalt eller hårt papper, och man kan 
bestämma den rätta helysningen. 

När det gäller förstoringar är det klo
kast att ta provremsor för varje bild, 
då man annars slösar med papper. Att 
närmare gå in på framkallningens tek
nik, såsom papper, framkallare m. m. 
skulle här bli för långt, varför jag får 
hänvisa till facktidskrifter. 

Brytbad och fixering. 
Före fixeringen, rekommenderas ett 

avbrytningsbad. När bilden tas från 
framkallningen .nedlägges bilden i bryt
bad., som kan bestå av t. ex. isättika el
ler' kaliummetabisulfit. Lämpliga ' lös
ningar: Isättika 20 cm3, vatten 1 000 cm3 

eller kaliummetabisul'fit 40 gr, vatten 
1000 cm3• I något av dessa bad avbrytes 
framkallningsprocessen omedelbart. 

Avbrytningsbadet har även till upp
gift att förhindra uppkomsten av gula 
fläckar på pappersbilden och förhindrar 
slutligen att fixerbadet i förtid blir för
stört genom föroreningar med framkal
lare. I detta bad får bilderna ligga % 
till 1 min. Efter avbrytningen sköljes 
bil'derna något, i annat fall riskeras att 
fixet blir för surt. Det möter inget hin
der att låta "avbrytna" bilder ligga i 
vatten en stund. Bilderna lägges sedan i 
fixerbadet och fixeras 5 till 15 min. Om
röring av bilderna då och då är att 
rekommendera. För lång fixering med
för en urblekning av bilden. , 

Vill man arbeta ekonomiskt, är det 
fördelaktigt, att alltid använda två 
fixerbad, det ena för negativmaterialet 
och det andra för papper. Det moderna 
högkänsliga negativmaterialet, innehål
ler ganska mycket jodsilver. och förbru
kar fixerbadet mycket snabbare än posi
tivmaterialet. Därigenom undviker man 
att papperets ton förändras under fixe
ringen, på grund av att badet kommer 
att innehålla alltför mycket jod. " 

Byt avbrytning och fixerbad ofta, de 
är så billiga, och man är säker på bättre 
bilder. Hur ska man då veta när fixer
badet är utnyttjat? Några kubikcenti
meter av fixerbadet upphälles i ett prov
rör, några droppar 10 % jodkaliumlös
ning tillsättes. Är badet alltför utnytt
jat, utfaller jodkalium i form av ett vitt 
pulver, som lägger sig på provrörets 
botten. 

Efter fixeringen skörjes bilderna en 
timme i rinnande vatten eller med ofta 
vattenbyte. Gewe. 



Spänntångsanordn_ing 
för svarven 

Teknik för Alla har redan publicerat sä mänga rit
ningar pä praktiska tillbehör för svarven att man kan 
tala om en verklig serie. Här kommer nu ytterligare 
ett bIdrag, nämIigen en spänntängsanordning, och 
Y.tterligare bIdrag kommer sä den som sä önskar kan 
lätt förse sin svarv med de mest skil,,-a tillbehör. 

Kravet på stor noggrannhet vid pre-
cisionssvarvning ledde till uppkoms

ten av de första insatsspännpatronerna. 
Vid svarvning av detaljer med små dia
metrar, som behöver stort varvtal, kan 
man ej längre använda en chuck om man 
vill uppnå precision i sitt arbete. I den 
moderna svarven finns det i allmänhet 
redan en inbyggd anordning för spänn
patroner. 

Har man ej denna anordning, så kom
pletterar man svarven fördelaktigast 
med den här beskrivna anordningen. 
Spännpatroner till en dylik spänntång 
kan inköpas för diametrar från 1 till 12 
mm med 1 mm intervall. Med spännan
ordningen och en full uppsättning spänn
patroner har man möjlighet att utföra 
precisionssvarvning. Man uppnår ej en
bart en större precision utan spar även 
tid, emedan man slipper använda någon 
lös nyckel som fallet är vid en back
chuck. Det behövs endast två handgrepp 
och man har en självcentrerande inspän
ning, som fyller alla rimliga krav på 
noggrannhet. Den lätta och snabba om
spänningen av spänntången gör den 
idealisk för ' produktionsarbeten, men 
hobbyisten har största nyttan av den vid 
precisionssvarvning. Den är även en bil
lig komplettering till svarven. 

Spänntångsanordningen är ej svår att 
tillverka. Det är endast att följa rit
ningen och bilderna. Vi börjar med att 
uppmäta spännpatronernas gänga, som 
vi måste utgå ifrån. Därefter anskaffar 
vi ett bra stål för spänntångens detaljer. 

Börja med att i svarven framställa 
fodret. Arbetsgången bör vara följande. 
Vi grovsvarvar först yttermått enligt 

ritningen, därefter uppborrar vi hålet 
för spännpatronen. Det kan tas 1 mm 
mindre än slutmåttet. Så har vi endast 
tinsvarvningen kvar. All finbearbetning 
kommer senare. Endast konan svarvas 
färdig. Den ska passa till svarvspindeln. 
N u övergår vi till dragspindeln. Den 
framställes av ett blankdraget stålrör. 
Gängorna göres som förut omtalats ef
ter spännpatronens gänga. Vi bör ha 
dragspindeln en aning längre än som be
hövs, emedan längden lätt kan justeras 
vid handrattens fastmontering. 

Handratten är lätt att tillverka. Vi 
avpassar här diametern på handrat
tens nedsvarvning- efter hålet i spin
deln. Lettringen på handrattens ytter
diameter bör göras omsorg-sfullt, så vi 
får ett bra grepp om den vid manövre
ringen. 

Nu återgår vi till det halvfärdiga fod
ret och sätter in det i spindelns kona 

• enligt fig. 2. Vi svarvar först flänsens 
ytterdiameter. sedan svarvar vi den 
inre diametern och innerkonan anpassas 
efter spännpatronens kona. Med denna 
arbetsgång har vi garanti att centrum
linjen i vår spännanordning kommer att 
sammanfalla med svarvens centrumlinje. 
Om fodrets yttre kona och spindelns ko
na inslipas med smärgelpasta innan fär
digsvarvningen erhåller vi en ännu stör
re precision. Dessutom måste vi beakta 
att alla delar, som ska passa till varand
ra måste ha en fin bearbetning och en 
lämplig tolerans. Vi vill råda att arbeta 
s.å n~~grant och omsorgsfullt som möj
lIgt. Ar denna anordning rätt gjord kom
mer den i framtiden att vara till stor 
hjälp och dessutom avsevärt underlätta 
vårt arbete vid svarvning. 

Delarna klara för hopmonterIng av spänn
tånganor~gen. 

Fig. l. Fodret under arbete. Konan måste 
passa väl i spindelns kona. 

Fig. 2. EfterbearbetnIngen av fodret göres 
efter att d et har blivit fastsatt i spindeln. 

Fig. S. FInsvarvnIng av handratten mellan 
chucken och dubbdockan. 
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Tf A CALLING! 

Vad nytt i radio? Den av kiriget Irann-
tvingade forcerade forskningen har 

gradvis gått tillbaka till mera normal 
takt, och mycket av det som göres nu 
hålles hemligt. Radioindustrin i USA 
håller på att försöka slå mynt av krigets 
alster, så i Amerika låJr man miniatyr
mottagare som verkligen är små, liråd
spelningsapparater i stället för skivbyta
re och ett jätteuppsving för televtsionen. 

Här i 'landet är allting som väntat. 
Lagren av lina amerikanska radiodelar 
är snart slut igen, och åter fåJr man 
plocka frann svenska rör, som nu enligt 
reklamen ska vara bättre. För amatören 
ser läget dystert ut, bygga något nytt 
och spännande kostar mer än de flesta 
har råd med, och jag för min del är 
utled på förstärkare, tvårörs-återkopp
lade mottagare och kristallapparater, 
samt morsesumrar. Allt detta har vi nu 
ett lager av, bläddra bara i gamla år
gångar. Nej, låt oss ej vara sämre än 
våra vänner väster över. Tf A har tidi
gare sänt ut nödrop och fått svar, men 
hjälpen var endast tillfällig. S O S för 
n y a konstrUktioner. 

Conny. 

Bra grammofon 
till billigt pris 

Den som samlar på 'grammofonskivor 
och icke har råd att köpa en radio

grammofon kan för en förhållandevis 
ringa penning och någon kännedom i trä
slöjd by'gga en mycket förnämlig gram
mofonförstärkare. . 

Man skaffar sig först ett grammofon
verk, helst ett elektriskt men även ett 
fjäderdrivet verk går bra, med en bra 
pick up. Sedan besöker man en radio
handlare och hör sig för om det finns 
någon gammal inbytt radio, som ej läng
re kan fungera som mottagare (det 
måste givetvis finnas grammofonuttag 
på den). I regel har dessa apparater en 
mycket bra ton på grammofonkopplingen. 

Med denna gamla apparat under ar-
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Sprutkoppling av radioapparaten 
Redan före kriget utvecklade Hescho 

i Tyskland en metod att framställa 
kompletta radiomottagare, företrädesvis 

-sådana för ultrakortvåg eller vissa steg 
i dessa mottagare genom att på_ en i 
förväg på ett visst sätt graverad eller 
fräst keramisk platta spruta silver, som 
efter en planfräsning bildade lednings
trådar, fåvarviga spolar och kondensa
torer. Avsikten var då i främsta hand 
att frambringa så stabila och högvär
diga kretsar som möjligt. 

Under senare hälften av kriget arcbe
tades i England och Amerika vidare p.å 
denna ide som fullkomnades ända där
hän att en fabrik i England tog upp 
en .helautomatisk tillverkning av enkla 
tvårörsmottagare avsedda för export till 
Indien, framställda enligt sprutkopp
lingsprincipen. Metoden beskrevs i Tf A 
nr 22 1947. I ena ändan av maskinen ' 
matades en bakelitplatta in och i den 
andra kom det färdiga c'hassiet ut, kom
pletterades med högtalare, rör och in-

Undersidan av ett sprutkopplat chassi 
och en konventionell mottagare. 

men går man hem och saboterar den en 
smula, dvs. man börjar bearbeta den 
med en skruvmejsel och en avbitare. 
Gangen och alla rö:r, som kan plockas 
bort utan att detta ingripande märks 
på ljudet avlägsnas. Man bör för säker
hets skull ansluta grammofonen och spe
la en skiva under saboteringstiden så 
man efter varje ingripande hör hur lju
det förändras eller eventuellt försvinner. 
Efter ungefär en halv timmes trevligt 
arbete har den gamla radion förvandlats 
till ett ch.assi med endast de allra vik
tigaste beståndsdelarna för grammofon
spelning kvarsittande. 

Nu tillverkas en låda, helst av gran
virke, som har dimensioner efter chas
siet och högsta höjd av chassi plus gram
mofon. När man tar måtten bör man 
försöka vrida chassit så att hela mon
teringen blir så kompakt som möjligt. 

När lådan är klar monteras alla delar 
fast i den, och locket kan lämpligen för
ses med en bra fjäderanordning, som 
håller det uppe under skivbytena. Man 
kan exempelvis ta 1 mm pianotråd som 
böjes i u-form med skarpa kanter. Vid 
fastsättningen, som sker med små mär
lor, vrides ena stapeln i u :et nedåt, så 
att den nedåtböjda stapeln kan fästas i , 
lådan. Tre sådana trådar bildar tillsam
mans en ypperlig fjäder. Lådan behand
las med bets och lack, exempelvis Torco 
lack som ger en bra glans. 

S . E. Carlsson. 

Till vänster den nitade grundplattam. 
med pålagd stencilplattå före sandbläst
ringen ocfl, sprutningen. I mitten det 
hela efter sprutningen, då hela stencilen 
är täckt med metall och till höger plattan 
utan stencil och för övrigt färdig. Det 

gäller här e,n 2-rörs förstärkare. 

sattes tillsammans med batterierna i ett 
hölje. Man sprutade till och med grafit
motstånden på plattan. Detta helauto
matiska förfaringsrätt kan naturligtvis 
endast löna sig vid mycket stora serier 
och ställer sig därför ror dyrt vid van
lig rundradiofabrikation, där man dess
utom har fler rör och sådana kretsar 
som ej kan sprutas på en bakelitplatta. 

Som vid alla nya uppfinningar får me
toden betraktas som ett komplement .till 
nuvarande tillverkningssätt och ej som 
en ersättning. Med denna utgångspunkt 
kan sprutkoppling om den används, som 
bilderna visar t. ex. enbart för samman
koppling av vissa detaljer i en motta
gare, göras räntabel redan vid rimliga 
serier. 

Som chassi användes en platta av iso
lerande material, t. ex. bakelit, polyste
ren, keramiska material, glas eller trä. 
De ingående komponenterna fastsättes 
och anslutningarna lödes till på lämpligt 
sätt placerade hålnitar. En stencil med 
rännor motsvarande den önskade sam
manbindningen mellan delarna läggs på 
undersidan, som sandblästras och spru
tas med silver, koppar eller aluminium. 
Stencilen borttages och apparaten är 
kopplad. Sedan kan om så önskas det 
hela isoleras genom sprutning eller pens
ling med lack. 

Vissa kondensatorer kan sprutas di
rekt på plattan meq beläggen på ömse 
sidor, men numera finns i Amerika re
dan små enheter innehållande kombina
tioner av motstånd och kondensatorer så 
som de ofta förekommer i mottagare och 
förstär:kare, sprutade på en liten kera
misk platta, De tillverkas i stora serier 
efter varje apparatfabrikants särskilda 
specifikation. 

Man f.år hoppas på att metoden byggs 
ut ytterligare och kanske någon gång 
även kommer till detta land i syfte att 
sänka de numera ofta rätt höga radio-
priserna. 

Conny. 

Uppslagsbok f ör radiolyssnare 
O. Lund Johansen: Verdens Radiohandbok 

tör Lyttere. Vinterutgave 1947. Berlingske 
Förlag. Köpenhamn. 

D enna utmärkta handbok fyller ett 
länge känt behov på en uppställning 

av samtliga de stationer som har in
tlesse för en europeisk radiolyssnare 
med våglängder, sändningstider, pro
gram, sändarnas adresser och ägare 



resp. ledning, överskådligt ordnad efter 
kontinent och land. Med hjälp av boken 
skulle man kunna särskilja olika statio
ner enbart efter deras paustecken som 
i de flesta fall angivits med noter. 

Vem visste förut att Radio Macassar 
har adressen Strandweg Z 2, Macassar, 
Indonesia State of East Indonesia 
N. F. L? Denna och liknande, för en 
QSL-kortsamlare så värdefulla upplys
ningar finner man i Verdens Radio
handbok för lyttere. En fullständig våg
längdstabell återfinnes i slutet. 

Boken har ' en inledning på danska 
med den övriga texten på engelska, var
vid givetvis stationernas anrop återgi
vits på resp. språk. Att det därvid kan 
insmyga sig en del smärre fel. t. ex. 
artikelförväxling på tyska är att ur
säkta. Anvisningarna i början för för
fattandet av lyssnarrapporter är en 
smula oklara vad beträffar den skala 
som ska användas för angivande~ av 
styrka, uppfattbarhet och störningsnivå. 
Med QRK menas läslighet och ej styrka 
och omvänt vid QSA. Varför ej använda 
amatörernas RST-kod? 

Conny. 

På provtur med 
(Forts. fr. sid. 11) 

lätt fylla hela Tf A ! Vi får för denna 
gång nöja oss ~ed att ta hissen upp till 
8:e våningen - kommandobryggan -
och titta litet närmare på de hjälpme
del tekniken ger sj öbefälet och därige
nom också passagerarna. 

, "Stockholms" navigationsinstrument 
är de mest tänkbart moderna. Förutom 
radar, ekolod, SAL-logg och pejlappara
ten, som torde vara rätt välkända för 
Tf A-läsaren vid det här laget finns 
självfallet den automatiska styranord
ningen, som står i förbindelse med gyro
kompassen och håller fartyget i rätt 
kurs även utan rorgängare. Om farty
get girar ur den inställda kursen vrides 
kompasskivan samtidigt. Denna relativa 
rörelse sänder impulser till den s. k. tel
motorn, som i sin tur via tryckledningar 
påverkar styrmaskinen. Rodret vrides 
och fartyget återtar den ursprungliga 
kursen. 

Gyrokompassen är okänslig för miss
visning, deviation och andra magnetiska 
störningar. Den bygger på principen att 
en större snurra, som hastigt roterar, 
strävar efter att ställa sin axel parallell 
med jordaxeln, och pekar alltså ständigt 
i nord-sydlig riktning. På elektrisk väg 
överföres denna konstanta axelriktning , 
till en kompasskiva. 

Mycket skulle vara att tillägga: om 
"Stockholms" brandstation, om säker
hetsanordningarna vid en grundstötning 
(trots allt!) och om de handpropeller
försedda livbåtarna m. m. Ett måste 
emellertid bli sagt. Det är en värdig re
presentant för svensk teknik som i da
garna anländer till New York på sin 
jungfruresa. 

Den lurade sjörövaren 
Lösningar (det fanns nämligen flera) 

och pristagare i julpristävlingen Den 
lurade sjörövaren kommer i nästa num
mer av 'Teknik för Alla. 

• 

IDttills har järnvägsbyggarna full
ständigt dominerat Månadens modell 
och för andra gängen i följd ser vi 
ett lok innanför hedersramen. År det 
verkligen inga som vill göra mj
byggarna rangen stridig som Sveri
ges främsta modellbyggare 'l Lät 
Mänadens modell bli den första ge
neralmönstringen inför London-ut
ställningen, varom ni läser i Just nu, 

Indianromantiken återspeglar sig i 
Bernt Anderssons lok som valts till 

månadens modell. En gång för länge 
sedan såg han en Allers-bild av ett in
dianöverfall i Klippiga Bergen och där 
tronade mitt på mästerverket ett 1860-
talslek med kelossal "diamond stack" 
eller på svenska kanske "trattskorsten" . 
Den där bilden har hr Andersson haft 
levande framför sig 'Och när han fick 
tag i en ritning på ett lek- som liknade 
det på tidningsfetet gjerde han om den. 
Han måste ' abselut äga ett sådant gam
malt ånglok från amerikanska inbördes
krigets tid. Skalan blev HO. 

Lekets ramverk byggdes upp sem i 
verkligheten och materialet utgjordes av 
HO-räls, det blev härliga I-balkar. Pan
nan blev till av olika dimensioner gar
dinstänger och även den pampiga skor
stenen - det svåraste på alltsammans 
- löddes samman av klena rörbitar. Hr 
Anderssen jebbar alltid med enkla me
del, han har en liten svarv, men ingen 
meter till den, så fortfarande är ingen
ting maskinbearbetat. 

Mässing är huvudmaterialet och en
dast hjulen och metorn är köpta färdiga. 
Löp- och tenderh,iul från Microtågen; de 
passade precis. Motorn är av permanent
typ och ligger i tendern camouflerad un
der pannveden. Via en bÖjlig axel över
föres kraften på ett snäckdrev i loket. 
Tenderbeggierna är ett fint arbete, helt 

uppbyggda som de är i mässingsplåt. De 
15:- priskronorna kommer på pesten. 

. Loket har dragit 150 arbetstimmar. 
. Nu väntar vi på mer modeller. Sänd 
in feto av edra modellbyggen! Det må 
nu gälla flyg, båtar, bilar eller tåg, ma
skiner m. m. Skriv 'Också så mycket som 
möjligt om medellen, det hjälper ess vid 
bedömningen. Femten kroner blir det för 
varje bild. Casey. 

I MIDGET förblir MIDGET I 
(Forta. fr. sid. 8.) 

de svenska banförhållandena samt myndig
heter.nas krav på säkerhet för publik 'Och 
medtävlare har också måst tas vid utf'Orm
ningen av bestämmelserna samt den alltmer 
tydliga tendensen m'Ot allt mindre cylinder
volymer på mederna racervagnar. 

Dessa nya regler ska gälla under samma 
tidsperied s'Om den nya internati'Onella täv
lingsformeln, dvs. under 1948-1950, Under 
denna tidsperiod har vi alltså möjlighet att 
skapa en "500" klass i nivå med den eng
elska samt samla erfarenheter 'Och förbättra 
baner samt bygga upp en midgetorganisation, 
som även kan sltita internatieneIIa kontak
ter, Med den amerikanska midgetsporten, 
vilken drives under förhållanden som är vitt 
skilda från den europeiska, är det under nu
varande importsituati'On 'Och höga priser ute
slutet att få någet intimare samarbete. 

'Det bör under sådana förhållanden ej för
våna att kemmitten helt anslutit sig till en 
europeisk linje, där ett samarbete är mer 
tänkbart 'Och kestnaderna mer moderata. 

Denna regel innebär icke att vagnar med 
större cylindervolym än 500 cm3 ' är 
bannlysta från 400 meter rundbanor 
utan det kommer liksom tidigare an på 
säkerhetsanordningar och banornas be
skaffenhet om större vagnar tillåtes 
starta, vilket avgöres från fall till fall. 
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Cyrak bygger 
(Forts. fr. sid. 7.) 

kosta föraren ]~vet. Svensk utbordar
sport har aldrig haft något olycksfall 
med dödlig utgång eller svårare skador. 
Vi ska därför även i fortsättningen för
söka undvika detta. En kullkörning är i 
och för sig en upplevelse, som man dock 
bör undvika hur hälsosamt det än är 
med badning. 

För a1Jt få deltaga i täNling fordoras 
för det förs·ta a1Jt vara medlem i en båt
klubb, som är ansluten till Sveriges Mo
tOI'lbåtlSlunion. För det andra att inneha 
av N. A. (Kul!1gliga MotorbåJts Klubben) 
utfärdad förarlicens med åtföljande per
manent tävlingsnummer. Ansökan om 

J<~Je.~. -
AKTU ELLT 

förarlicens göres hos KMK:s tävlings
sekretariat. önskvärt är dock att täv
lingsförare är ansluten till någon av de 
speciella racerbåtsklubbar som finns i 
landet. Startföreskrifter och tävlingsbe
stämmelser erhålles från KMK. 

Motorns trimning. 
Vi ska också med några ord redogöra 

för vilka ändringar och vilket trimnings
förfarande som fordras för att göra en 
standardmotor lämplig för standardra
cerklass. En racermotor kan icke trim
mas enbart efter uppgifter och ritning
ar utan är en mycket individuell sak. Att 
få upp fart och effekt på motorn går 
inte på en gång utan framkonimer efter 
en mängd prov och justeringar. Därför 
ska vi endast ta med de elementära grun
der, som kanske är det viktigaste för att 

• . , 
, 

; I , 

Rävjakt 

18 

C6 

Där klarade vi oss fint, Mickel. Hur kunde han bomma 
så förskräckligt? 

Han hade just tagit upp en ask LÄKEROL och hann inte 
koncentrera sej. 

Nå det var ju välgörande både för honom och för oss. 

\läliQrol 
- alltid aktuell 

F. AhIcr8lll !ekn. Fabrik AB, Llikorol-BoJaeot, GI.1e 
lungL u..Jevo .... lör 
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ernå ett gott resultat i fortsättningen. 
För att boktavligt talat börja från grun
den tar vi först itu med växelhuset och 
riggen. Växelhusets utformning är ing
enting att göra åt, enär klassbestämmel
serna förbjuder ändring av detta. Den 
enda förändring som tillåtes, är att täp
pa till. eventuellt förändra formen något 
litet på intaget för undervattensavgas
ningen, som i vanliga fall finns på stan
dardmotorns växelhus. 

Propellern däremot är fri och ett av 
de viktigaste ,problemen att lösa. Denna 
bör vara av tvåbladig typ med relativt 
stor stigning och medelmåttig bladarea. 
Stigningen och arean går ej att bestäm
ma exakt, enär många faktorer här spe
lar in på resultatet. Det bästa är att för
söka låna olika propellrar och prova sig 
fram till den bästa. Man strävar ju helt 
naturligt efter lågt varvtal på motorn 
med bibehållande av högsta fart. Som 
exempel antar vi att en propeller med 
13" stigning- och stor bladarea och dia
meter gör 34 knop vid 5 500 minutvarv 
på motorn, och en annan propeller med 
14" stigning och liten area och diameter 
gör 34 knop vid 5 800 minutvarv på mo
torn. Det råder då ingen tvekan om att 
vi tar den propeller, som håller lägsta 
motorvarvet. Dock spelar möjligheten till 
största möjliga acceleration i viss mån 
in vid valet av propeller. 

Så har vi riggröret, som ju är avsett 
för standardbåtar och därför är för 
långt för galoschens låga akterspegel, 
vilken endast mäter 350 mm höjd. Av
ståndet fnellan båtbottnen och kavita
tionsplattan på växelhuset bör vara 35-
50 mm. Riggröret förkortas till lämplig 
längd genom avkapning och hopsvets
ning, eller ännu bättre genom ett för än
damålet gjutet riggrör. För den händige 
är detta inte någon svår konst. En trä
modell och kärnlåda för gjutning av det
ta är inte svårare att göra än att de fles
ta går i land därmed. Dessa saker kan 
naturligtvis också beställas hos en mo
dellsnickare. Skarvaxeln får också av
kortas med samma mått som riggröret. 
Att köra med för hög rigg är mycket 
tråkigt och ekipagets kurvsäkerhet för
sämras och krängningsrisken ökas. 

Så har vi kommit till själva motorn. 
Vi kan börja med tändningssystemet. 
Där är att se till att avståndet mellan 
brytarspetsarna är det rätta (0,4 mm) 
samt att dessa är fria från oxidering. 
Se till att alla anslutningar har god kon
takt och att magneten är väl uppmagne
tiserad samt att tänd kablarna är av god 
kvalitet och oskadade. Dessa bör läggas 
så att de ej kan komma i beröring med 
heta avgasrör, så att de sönderbrännes 
eller med bränslet så de skadas. Tänd
nirtgssystemet är valfritt i standardra
cerklasserna. Tändkablarna bör vara 
försedda med kabelskor, som tillåter 
hastigt tändstiftsbyte. 

Förgasaren är naturligtvis en detalj, 
som tillåter en mängd småfinesser och 
justeringar. Den mest lämpliga förgasa
ren för 500 cm3 motor är en öppen Vac
turi förgasare och för 1 000 cm3 motor 
Tillitson eller jämställd förgasare. Av
ståndet mellan förgasarcentrum och vev
husutrymmet pör vara så kort som möj
ligt och bör upptas något så större ge
nomlopp för gasen erhålles. Gasmatarsli-

(Forts. på sid. 23.) 
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KONCENTRERAD KRAFT 

. --------------------------, 

Den hydrauliska MV-pressen utnyttjas numera 
inom de flesta av landets olika produktions
grenar Industrin har behov av »koncentrerad 
kraft» för de mest skiftande uppgifter_ Press
ning av fantasibetonade narvmönster i läder 
- uppskattade av både herr och fru Kon
sument när det gäller skor, portföljer, resef
fekter och många andra nyttiga ting - utfö
res även, bland mycket annat, av MV-pressen_ 

Narvpress_ Presskraft 600 ton_ 
Pressen arbetar med bortåt 
200 slag/ tim_ dygnet runt_ 
Stora krav ställas följakt
ligen på såväl den !tydr. 
apparaturel~ som materialet. 
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Räkne
stickan 

- ny kurs från Brevskolan 
Ni har ofta önskat at t kunna an
vända en räknesticka. Nu kan Ni 
få lära Er det för en ringa kost
nad genom Brevskolans nya kurs. 
Den omfattar fyra synnerligen in
st r uktiva studiebrev. Ni får både 
kursen och en /god räknesticka för 
endast 17 kr. Sänd in kupongen 
r edan idag. 

r- - - . - . - - - ... - ,. 

. Brevskolan STHLM 15 I 
I Härmed. anmä.ler jag mig till k~~8en 

I Räknestickan. Avgiften kr. 17:- (ink!. I 
räknesticka) insättes samtidigt pä 
postgirokonto nr. 11. 

I 

I Namn: ........... .. .. ..... ....... ....... .. .. ... ....... I 

I Adress: ............................................. I 
Postadress: ..... .... . ... ... . ............. Tf A 5 

Bygg 40-knoparen ilE - Quick! 

J~:;Z 
;;;."z-__ ,,_ ,~ , ,_ 

Undertecknad rekvirerar härmed att sän
das mot postförskott 1 ritning till 
ITE Qulck 2 inombordsracer 4,50X1,70 m 
tör 20-100 hk, /20---60 knop. 
ITE Quick C-X utombordsracer 4,25X1,70 
m tör 20-50 hk motorer, 25-40 knop. 
ITE Quick A passbät 4,25X1,60 m tör 
utombordsmotorer 5-20 hk, 8-25 knop. 
Ritningspris per sats kr 30:-. 

Ritningarna Innehälla alla detaljer i tull 
skala och spanten I halv skala samt arbets
beskrivning. B1Harna äro lättbyggda i bllt
plywood. Prospekt över moderna motor
bätsritningar gratis pä begäran. 
Stryk det som ej önskas och sänd In 
annonsen i öppet kuvert med 5 öre. 

I VAN TRO:i!:NG 
Västerängsvägen 75, Älvsjö. 
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Sex duktiga män 
(Forts. fr . sid. 5.) 

Västergötland föddes 1853 gossebarnet 
Johan Petter Johansson. Han växte upp 
till en klipsk yngling, som redan vid 13 
års ålder konstruerade en tröskverks
vandring åt sin fader. J. P. hade tydliga 
anlag åt det mekaniska hållet och när så 
järnvägsbyggandet tog fart här i landet, 
gav han sig ut som rallare och fick åt
skillig praktik i ' åtminstone det grövsta 
mekaniska jobbet. På lediga stunder la
gade han lås och andra grejor hos sina 
tillfälliga värdfolk och ett av dem fat
tade intresse för den pigge rallaren och 
skaffade honom anställning hos Munk
tell s i Eskilstuna. Dit kom han i tjugo
årsåldern och fick. lära sig arbeta efter 
ritning. Han lärde sig mycket annat ock
så, så att han omkring 30-årsåldern 
kände sig mogen att stå på egna ben. 
Han slutade hos Munktell och hyrde sig 
en tomt strax utanför Enköping, och 
där byggde han 1887 en smedja och satte 
i gång med allehanda smides- och repa-
rationsarbeten. ./ ' 

Bl. a . hade han mycket med rörarbe
ten att skaffa. Det finns många olika di
mensioner på r ör och , f ör varje dimen
sion behövde den tidens rörfolk en sär
skild tång. Det blev så småningom en 
dryg uppsättning tänger och J. P. tyckte 
att detta var på tok för opraktiskt. Han 
började fundera på saken, och en vacker 
dag hade han konstruerat ' en ställbar 
rörtång, en enda tång, som ersatte den 
forna uppsättningen. Från rörtången 
var steget inte långt till skiftnyckeln -
och en annan vacker dag var också den 
ställbara skiftnyckeln ett faktum. Man 
behöver inte 'vara mycket initierad i 
verkstadsarbete för att förstå vilken re
volution dessa båda verktyg gjorde bland 
rörmokare och andra metallarbetare i 
hela världen. 

B. A. Hjorth, som var initierad och · 
hade god affärsblick,förvärvade redan 
1890 ensamförsäljningsrätten till allt 
vad J. P. J ohansson producerade i sin 
verkstad, som han nu kallade Enköpings 
Mek. Verkstad. Hjorth åstadkom på kort 
tid en så stor efterfrågan på de J ohans
sonska tängerna och skiftnycklarna, bå
de här hemma och i utlandet, att före
taget 1902 utvidgades till aktiebolag. 
1914 övertog Hjorth aktiemajoriteten i 
detta bolag och sammanslog det med AB 
Enköpings Maskinfabrik, som grundades 
1899. Samtidigt ändrades bolagets namn 
till AB Enköpings Verkstäder, ett före
tag, som i dag är en storindustri, från 
och med årsskiftet 1948 inflyttat i rym
ligare, moderniserade fabrikslokaler. Det 
är här som de världsberömda "Bahco"
produkterna kommer till. "Bahco" är som 
lätt inses bildat av initialerna i B. A. 
Hjorth & Co. Här gör man inte bara de 
Johanssonska tängerna och skiftnycklar
na utan också en rad andra handverktyg, 
verktygsmaskiner, fläktar, ventilatorer 
m. m. Under kriget började Enköpings 
Verkstäder också tillverka fasta bilverk
tyg. 

J. P. Johansson, den sjätte duktige 
mannen i denna lilla serie lämnade 1916 
direktörskapet i sitt företag och reste 
över till USA för att se sig omkring li
tet. OGh så kom han hem, men inte för 
att sitta och snurra tummarna. Han ha
de fått en ide under hemresan, en ide, 

som gällde reformering av belysnings
förhållandena vid maskiner och ritbord. 
Och så kom Triplexpendeln till, den i alla 
riktningar ställbara lampan, som nu ly
ser upp de flesta ritkontor och maskin
salar. 

I -dag är det J. P. Johanssons son, dir. 
H. Brynge, som är chef för Enköpings 
Verkstäder och som den utomordentlige 
organisatör han är, har han och bolags
ledningen lotsat verkstäderna fram ge
nom dessa besvärliga års alla farlighe
ter. Dir. Arnold Bernhard Hjorth, B. 
A:s son, är verkst. direktör för såväl B. 
A. Hjorth & Co som AB Primus och AB 
Enköpings Verkstäder. Två söner alltså, 
som fortsatt direkt i sina fäders spår. 

Ti ps o m ,ör och rörfe l: 

RI}DION SiiGER : 

O m utlandet hö rs me n hö rs svagt, o m 
ra dia n sä ger det med en viskning fastän 
fullt påskruva d • .• då kan fele t ligga 
hos något av högfrekvensrören. De ha 
förl orat ungdomens spänst och kra ft, 
e missio nen (st röm men av elektroner frå n 
glödka toden) har nästan sinat. Enda 
hjälpen är att låta e n kompetent radio
firma p rova rören och sätta in ett nytt, 
riktigt rejäil rör . . • ett Tu ngsramrörl 

Svenska O rion Försäljnings AB 
Stockho lm, Göteba rg , Mal mö 

4657C(:5 

Ritning till el1t6ngsel. 'tf) 4.25 

En sob du 'iii en elstortg _ 
c.pporOl fris pr sots 29.-

W, ndiodeIar. elektr. materiel, 

.mir" leksaker. rilDiDpr, 

handbocker .. ... lIDdea cntis ... iIuIadaode Il ett 
21H1ru fri . ark" _ tlerbetal.. rid hnta order. 

Clas Ohlson & C:o A.B., Insjön I, STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

00;;""" Offerter och Katalog 
på begäran 

ÅHLEN &: HOLM AB, STOCKHOLM 
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madiHr: 
högre motorvarvtal och, som följd därav, 

ökad oljeåtgång. 

I motorns förbränningsrum förbrännes och 

bortgår med avloppsgaserna vid varje kolv

slag en liten kvantitet av den olja, som 

efter att ha p~sserat smörjkanaler och 

lagergångar, genom vevaxelns rotation slun

gas mot kolv- och cylinderväggarna. 

I en ny eller nyborrad motor är den för 

varje kolvslag bortgående oljekvantiteten 

ringa, men ökas betydligt vid ökat varvtal. 

I en sliten motor blir i:ikningen propor

tionsvis ännu större. 

Vid högre varvtal ~'förbrukas" den kvar

varande oljan dessutom hastigare såsom 

en direkt följd av det ökade inre slitaget 

i motorn. 

Håll hastigheten nere! Minska drivmedels

förbrukningen och sänk driftskostnaderna l 

Högvärdiga petroleumpl'odukter och sakkun

nig service ger låga driftskostnader. 

SIRVICE
......... _ .. ViRDGER 

VIRDI 

P E T R - O L E U M A B STANDARD 
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Annons publicerad av LF. S. 

l de största mejerierna 
har man separatorer 30m 

kan avverka 7.000 kg. 
mjölk per timme. Sedan 
seklets början har vårt 
land tillverkat mjölk
skumningsmaskiner för 
över 1.000 miljoner kr. 
Av denna väldiga pro
duktion har cirka hälf
ten exporterats. 

1>d undre bilden De La
vals första separator, 
som avverkade 130 liter 
per timme. 

Från STENSLUNGA till SEPARATOR 
V årdslösa pojkar har för vana att kasta 

stenar med slunga och att sedan 
springa om de krOSSM" 'ett fönster. 
V årdslösa pojkars snälla systrar kastar 
d stället slungboll i ordnade former på 
skolgårdar och idrottSJpl3ltser. Sådana 
lekar är uråldriga, men det dröjde länge, 
innan man förstod såg på att praktD.skJt 
utnyttja de krafter som här uppträder. 
Varje skolelev vet numera, att man ta
lar om ceIlltrifugalkraft, när ett roteran
de föremål av rörelS'eIl pressas utåt. 
Tunga föremål pressas kraftigare än 
lätta. Här skulle det alltså finnas en 
mö.iLighet att genom rotationens effekJt 
ski,lja föremål eller ämnen av olika vik,t 
från varandra? I så fan borde man med 
ceIlltrifugalkraft kunna t. ex. skHj'a ut 
den lätta, feta grädden från andra 00-
stlmdsdelar i vanlig mjölk. 

De första försöken Ii den:rua rjktning 
gjordes i Tysklland år 1857. Det dröjde 
emellertid till 1878, innan arbeten,a ledde 
tilll praktiskt resultat. Det var två nord
bor, som fann användbara konsrtruktio
ner. Den ene ",ar dansken L. C. Nielsen, 
deJl andre vår landsman Gustaf De 
Laval. . 

Släkten De Laval hade komllnit till 
Sveri,ge från Frankrike redan 1622 och 
var alltså sedan länge naturalIiserad här. 
Gustaf De Laval, som föddes 1845 i 
Orsa, fick en gedigen ingenjörsutbild
mng och ägnade sig från 1876 helt åt 
uppfinnarverksamhet. Hans centrifug 
vann seger i konkurrensen med det dan
ska patenJtet och blev världsbekant un
der namnet separator - så bekant att 
separator med tiden blev den allmänna 
benämrungen på alla slag av mjölk
~umningsml3Skiner. Det finns numera 
också mån ga an.dra goda märken, men 
Aktiebolaget Separator, som lancer3lt 
De Lavals uppfinning, har behåIliJt sin 
världssrtäUruing. 

Principen är enkel. I den roterande 
behålltaren drivs skummjölkens tyngre 
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partikIM" av centrifugalkraften ut mot 
kärlväggen, medan de lätta gräddpartik
lama flyter mot den centrala delen av 
behållaren. Grädde och skummjölk kan 
sålunda bortledas i olika rÖT. 

Separatorns betydelse är enorm. Förr 
måste mjölken stå 1 till 11/2 dygn, in
nan man kunde skumma den. N u kan 
separering ske nästan omedelbart, och 
man får en frisk och hållbar g,rädde. 
Pl'oceduren går också oerhört mycket 
fortaJre än handskumning. I de största 
mejerierna har man separatorer som kan 
avverka 7 ton mjölk per timme! Bety
delsen av denna inåustrli är lätt att inse. 
Vid våra svenskia mejerier invägs undeIT 
!llormaJ-a år cirka 3 miljarder liter mjölk, 
och därtill kommer all den mjölk som 
separeras i hemmen. Men det är som 
bekant inte bara för Sveriges del vår 
separ3ltors,industrli arbetar. Sedan sek
lets början har i Svedge tillverkats 
mjölkskumningsmaslciner för väl 1 rri'l
jam kronor, och av denna produktion 
har gott och väJ hälften exporterats. De 
Lavals företag har utvidgats med dotter
bolag och koncernen tiUvelTkar nu även 
mjölkningsmastkiner, oljereningsappara_ 
ter, tvättmaskiner, kylmaslciner och vär
melbesparande spisar. Dess fÖI1Sök,smejeri 
och dess forskndng,sla:boratorier har spe
lat en väldig roll för världens mjölkhan
tering. 

Våra trailitioner på centrifwg0IW"ådet 
har naturligtvis skapat oss en sfåb av 
skickl~ga konstruktörer. Det är inte 
underligt, att Sverige äger världens 
6Illabba:~ centrifug. Den arbetar inte 
på något mejeri utan vid professor The 
Svedbergs institution i U ppsala. Denna 
Svedbergs världsberömda cen.trifug, som 
användes för sönderslitning och under
sökndng av komplicerade organi..~a för
erurugar, gör i högsta fart 160000 varv 
per minut . .. bortåt 2 700 varv per se
kund. Skulle den springa sönder vid en 
sådan rotation, -kunde bitarna flyga i våg 

så långt som från Uppsala till KonStan
tinopel. Svensk ingenjörskonst hax 
emellertid sörjt för 3Itt centrifugen hål
ler! 

Efter sina arbeten med mjöllmingsma
skiner byggde Gustaf De Laval en märk
lig ångturbin, tillverkade glödJampor 
och båglampor samt planlade svensk 
malmförädldng och en svensk elektroke
misk industri. 

"Visst är", skriver Nordisk Familje
bok om De Laval, "att D. genom val av 
arbetsområden och orädda initiativ givit 
anledning till betydand'e industriella och 
tekmska f ramgångar." 

Det talas med skäll om "orädda initia.
tiv". I raden av svenska snilleindustrier 
- alla framvuxna inom det fria nä
ringslivet - intar vår separatorproduk
tion en framstående roll. Det en<"kilda 
initiativet frodas blott där frihet råder. 
I ebt samhälle med tvång~,sY'Stem, sårant. 
som de s. k. planhushållarna förordar,. 
blir det inte någon stimulans för sådana 
djärva. <företagare SOi!n Gustaf De La'rol_ 
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AB 

STOCKHOLMS 
PATENTBYRå 

Patent Varumärken 
Civilingenjör Harry Onn 

CENT RUM 
(Kungsgatan 36) 

S10CKHOL M 
Tel. 230970 

AMATÖRBYGGARE I 

~ 
OJUIPINGBÅT. Längd 5,00 m, bredd 1,50 
m. Fart med 8-10 hkr. 14 knop. 

~~~ 
~tf~ 
r;!--;z 
PASSBÅT. Längd 4,20 m, bredd 1,60 m. 
Lämplig för motorstyrkor 1().......,')() hkr. 
Part: 16 till över 35 knop. Ritningar till 
dessa blltar som tillverkas av konstharts· 
limmad plywood Kr 20:-. 

STILRENA , SNABBA • SJöVÄRDIGA 

H ARR Y KARLSSON 
HättIng8viigen 81 Norrköping 

RADIO
N AVIGERING 

ELEKTRON-
K I K A R E 

RADIO
lIMNI NG 

m. m. I en lättfattlig, rikt illustrerad kurs 1 
modern RADIOTEKNIK och ELEKTRONIK. 
Utarbetad av kända fackmän. Inga förkun
skaper erfordras. Utsändes I delar veckovis. 
Pris 18:- kr. Insänd annonsen jämte namn 
och adress till Radioskolan, S:t Eriksgatan 
95, Stocl<1101m Va, sd erhdlles gratis prospekt 
med innnehdllsffirleckning. 
Enastdende intresse - säkert ndgot för Er. 

Cyrak bygger . 
(Forts. från sid. 18.) 

den kan också ändras så man får lämp
ligare slidtider för att ernå större effekt, 
men för dessa finns ej några normer 
utan de får utprovas. Vad fasta gassli
der på vevaxlarna angår får dessa en
dast ändras med hjälp aven expert, enär 
vevaxeln genom olämplig bearbetning 
kan bli oduglig. Vikten på vevstakar och 
kolvar bör kontrolleras så att ingen vikt
skillnad finns. Vevstakar och kolvar 
vikt justeras var för sig för att ernå god 
dynamisk balansering. Överströmnings
kanaler och avgasportar i cylindrarna 
rensas och putsas noga så man får jäm
na fina ytor, som ej hindrar gasström
ningarna. Kompressionsförhållandet får 
ej ändras. Lämpliga skärmar tillverkas 
för avgasportarna så att ej störningar 
av gasströmmen uppstår och den heta 
avgasen ej onödigt värmer på vevhus 
och bränsletanken e. d. 

Vad bränslet beträffar gäller också 
vissa restriktioner så till vida att bräns
lets oktanvärde ej får överstiga ett visst 
värde. Under förra säsongen tilläts 
högst 85 oktanbränslen. Det kan för
modas att detta ändras till kommande 
säsong, varför närmare upplysningar om 
detta kan erhållas senare. Val av tänd
stift ställer föraren inför en del pro
blem. Men här finns åtminstone vad 
hårdheten beträffar. en mycket enkel 
metod för att få fram rätt tändstift. 
Isolatorn i stiftet bör efter en körning 
uppvisa en ljus rostbrun nyans. Är iso
latorn vitaktig är stiftet för mjukt, och 
är isolatorn mörk eller sotig är stiftet 
för hårt. Att utprova lämpliga tändstift 
är därför en tämligen enkel sak. A v
loppsrören för kylvattnet bör läggas så 
att vattenstrålarna sprutar snett nedåt 
bakåt så att vattnet är synligt men ej 
oroar ett bakomliggande ekipage. 

Ja, detta var en kortfattad upplysning 
om motorns iordningställande för kör
ning med galosch. För nybörjaren kom
mer så småningom erfarenheterna att 
ge honom ytterligare inblick i motorns 
arbetsförhållande och han blir kompe
tent att själv arbeta vidare efter egna 
ideer. Samvaron på tävlingarna med 
övriga förare ger stora möjligheter till 
råd och hjälp. En nybörjare omhuldas 
särskilt gott av de äldre förarna, enär 
nybörjaren betyder ett nytt värdefullt 
tillskott på tävlingsbanan. 

I nästa nummer ska vi börja med byg
gande av vår galosch och startar då med 
en uppställning över erforderliga verk
tyg, byggnadsmaterial 'samt förarbeten. 

Cyrak. 

Tekniska museets nyförvärv 
För närvarande pågår en tillfällig ut

ställning på Tekniska museet över 
nyförvärv. Det främsta av detta är von 
Bahrs äldsta auto-giro, som överlämna
des av von Bahr själv tilI museets in
tendent Torsten Ahltin vid en liten hög
tidlighet den 6 febr. Därmed har mu
seets redan tidigare goda flygsamling 
kompletterats på ett lyckligt sätt. Sam
tidigt presenterades för första gången 
en mycket instruktiv monter om atom
energin. 

Fördelaktigt 
erbjudande 

UPPFINNINGARNAS BOK. 
Ny fullständigt omarbetad 
upplaga under redaktion av 
Sam Llndstedt. Alla delar i 
senaste upplagan. Komplett I 
9 orig.-klotband frän Norstedt 

Förr Nu 

& Söner ...................... 315.- 100.-

I serien Ingä följande delar, 
som säljas separat enl. nedan
stl!.ende: 
Del I: Teknikens naturveten
Skapllga grunder. Tiden -
rummet - materian - kratten 
- rörelsen - ljudet - ljuset 
- värmen - magnetismen och 
elektriciteten av prof. A. LIl-
lieström. 1370 s. 1142 III. häft. 32.- 7.50 

Inb. IS.50 

Del II: Brännmaterialler,' vär
memotorer och kompressor
maskiner av professorerna E. 
Hubendick och T. LIndmark, 
1072 S. 1536 III. Rätt. ........ 32.- 7.50 

Inb. 10.- ' 

Del III: Elektricitetens an
vändning, av Civilingenjörerna 
E . W. Andreasson, H. Blom
berg, J. Körner m. fl. 982 s. 
948 III. Rätt. ................ 32.- 7.50 

Inb. 10.-

Del IV: Gruvväsen och metal-
lurgi av prof. Per Geijer, 
bergsing. p. A. fl. Carlborg 
m. fl. 958 s. 857 III. Räft. ...• 32.- 7.50 

Inb. 10.-

Del V: Metallernas bearbet-
ning, urteknik, läs. vapentek-
nik av prof. G. A. SelIergren, 
ing. G. WIII~n m. fl. 824 s. 1332 
iII. Hätt. ....... • •. • . . . . . . . . . 32.- 7.50 

Inb. 10.-

Del VI: Vattenbyggnader. na-
vigation, skepPshyggnad, luft-
fart av professorE'rna J. G. 
Richert, P. G. HörnelI m. fl : 
1264 s. 1575 III. Häft. ..•..... 32.- 7.50 

Inb. 10~ 

Del. VII: Husbyggnad. vligar 
och fordon. gator. järnvägar, 
broar, av professorerna C. A. 
Forsell, E . HUbendlck, O. Lln-
ton, clv.-ing. P. Wretlind m.fl. 
910 s . 1399 iII. Häft. •......... 32.- 7.50 

Inb. 10.-

Del. VIII: Kemisk Industri av 
docenterna E. Norlln och E. 
öman m. fl. 1069 s. 690 III. 

SiiUes ej separat 

Del IX : LanthushäIlnlng m. 
m., trävaru-. textll- och be
klädnadsindustri, grafisk tek-
nik av professorerna H. J. B. 
Juhlln-Dannfelt, O. SIll~n 
m. fl. 972 s. 1067 III. Häft. .. 32.- 7.50 

Inb. 10.-

Boka vdelningen 
A/B N O R D I S K A K O M P A N I E T 

Använd annonsen som rekvisitionskupong 
och pricka för de önskade delarna. 

Namn 

Titel 

Adress 
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I BILREPARATORSKURSER 
2-4 mänaders utbIldningskurser till bIlreparatörer börja den l mars, SO mars 
och 26 april 1948. 

SVETS N I N G SKURSER ! 
8 veckors kombinerade gas- och elektriska svetsningskurser med praktik samt i 
3 och 6 veckors gas- eller elektriska svetsningskurser med praktik börja den 
l mars, SO mars och 26 april 1948. i 5 K p~,; ; ;"';,.; ~ ~.;.; ; "~.;" ';';~"'L A I 

• Döbelnsgatan 9, 8 k II v d e. Tel. 12 49. 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

e. 
e 

Härmed Inbjuder vi Eder tlll att del
taga l en pristävling I modell bygg
nad. Det gäller för Er att själv 
bygga en 5 m2 tnbllngpanna eller en 

·25m' generatorängpanna i l/10-dels 
skala. 
För de tvä bäst utrörda Modellerna 
kommer priser att utdelas, ett första 
pli. 5()():- ocb ett andra pil 250:-. 
GENERATOR AB förbehäller sig rät
t en att Inköpa de Insända modplIerna, 
samt att ev. disponera dem under en 
särskilt arrangerad hobbyutställning. 
Tävllngstidl'ns utgäng är d. 30 juni 
1948. Tävlingsnämnden bestllr av 
Civ.-Ing. Sven Wassberg, konsult. 
Ilngtekniker, Clv.-ing. Herbert Hult
gren, Mellprsta & Norra Sveriges ' 
Angpanneför"nlng, Konstruktören 
lng. Nils Ca läs samt Chefredaktör 

Fullständiga ritningar och 

tävlingsregler erhålles mot 

deponerande å postgiro 

47393 av 4: - för ståen-

de panna ' och 6 : - för 

generatorpanna. 

(Denna kostnad är rör kopie
ringen av respektive konstruk
tionsritning. Pengarna äter
betalas efter tävlIngstidens 
utgäng). 

on, 'd'N, T,.",. ", .,.. . 5 
filet ~~,.~ktMpå;;! 
Maskinaffären GENERATOR AB. Tel. lS 0933 - Box 207 - Göteborg 

DIJHO HOBBYVEHKSTAD 

l:L , j ... .... J q , .,l'" hurClluu;klll, tra~vxrv . pehirborrmaskin, listträe. bänkstativ 
för frilsnlllg I all8 önskad!' vinklar. maskinsats!'n är kompl!>tt med alla 
stativ. frä shord. anslag. fräsar. slipskivor, putsskivor och tvll chuckar. En syn
nerligp" stahIt utrustlling för bårlp hohhyfolk och hantverkare. För 220 volt.all
ström. Motorsatspn enhart pnJ. bildPD mpd hel uppsättning fräsar. slipskivor samt 
tvä chuckar I förnämlig portahpl ITIl'tnllväska kr. 160 : -. 

Hela s"tspn kr 3:!:i ' - Fritt St.ockholm. 

Tunnelgatan 3 - TfA:s HOBBYTJÄNST - Telefon 114433 
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NYHETER 
från Svensk industri 
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Munksund börjar 
hustillverkning 
M unksunds AB har inträtt som del-

ägare i AB Svenska Trähus och 
kommer i samband härmed att utvidga 
sin tillverkning till att omfatta även 
bostadshus för såväl hemma- som ex
portmarknaderna. Munksund kommer 
vidare att omedelbart uppta försökstill· 
verkning i samband med den forsknings
och experimentverksamhet som Trähus
koncernen bedriver på trähusområdet. 

F orsmoverket kör igång 
I dagarna har kraftverket vid Forsmo

forsen i Ångermanälven börjat sina 
kraftleveranser, sedan' man nu fått det 
första aggregatet klart. Med nuvarande 
vattentillgång väntar man genom verket 
ett krafttillskott aven kvarts miljon 
kWh pr dygn. Aggregatets effekt är 
35000 kW. 

Verkets andra aggregat väntar man 
ha klart i god tid till nästa vinter, var
efter arbetsstyrkan överflyttas till Kils
forsen, vilket troligen blir Mellannorr
lands största kraftproducent. 

-
Winborgs övertar 
Wasa -fabriken 
W inborg & Co undersöker f. n. möjlig-

heterna att överta den fabriksbygg
nad Wasakoncernen vill sälja i Skellef
teå. Därigenom skulle bolaget kunna för
verkliga en gammal plan att upprätta 
en konserveringsfabrik för norrländska 
naturprodukter: bär, frukt, norrlands
fisk, lax, strömming och ren kött. Före
taget ska nu närmare kontakta Väster
bottens läns hushållningssällskap, fisk
försäljningsföreningen m. fl. 

Moderniseringar och utvid
gningar i Oxelösund 
O xelösunds järnverk och det .med detta 

anknutna glasbruket har under den 
tid driften legat nere på grund av bris
ten på goda kokskol moderniserats. 
BL a. har en omfattande ombyggnad av 
masugnen skett. Detta arbete har varit 
så omfattande att man kan tala om en 
praktiskt taget ny ugn. Sintringsverket 
håller f. n. på att ombyggas och moder
niseras och koksverket, som byggdes 
1917, planerar man att ersätta med ett 
nytt. 

Glastillverkningen. som hittills nästan 
enbart omfattat fönsterglas, planerar 
man att utöka med tillverkningar av 
splitterfritt glas, trådglas, ornamentglas 
m. m. Detta har emellertid fördröjts på 
grund av att varken maskiner eller elek
triskt material levererats inom avtalade 
tider. Däremot har en avdelning för 
planslipning av glas färdigställts . 



Ett upps/ng ur NK/ ·sko/ans li ra kurspro· 

~'am . t'ill .. el A'i erhåller t ill."ommans med 
l /e li :.wdieoroschYf , som Ni rek virerar. 

o Y.kHmiD bli 
lacenjö...,. 

• genom korre'spond ens· 
sludier vid NKI ·skolan . 
N i kan på några å r 
nå in genjörskompetens 
i ell av fem lon olika 

. fack. Sludiel id från 
fo lkskol a ca 5 år. 

Ulan förkunska per kan 
Ni börja NKI ·skolan 
handelsskolkurser per 
korrespondens. Ni kan 
lära maskinskrivning, 
~tenografi . handelsräk· 
ning, bokför ing m. m. 

o Fa. at. bli .,....1.,..... 
fordras både fa ckkun · 
. kap och psykologisk 
in. ikt. NK I :s nya a r· 
be lsledarkurse r redige· 
ras av profes50rerna 
Edva rd Hubendic k och 
J ohn Elmgre n. 

o H_"elap_ 
a. .~r 

Ni ka n läsa NKI: . 
handelsgymnasiekurser 
eller genom specialkur· 
ser vi nna kompe tens 
för kvalificerade be· 
fa llnin gar inom handel 
oc h sjöfar t. 

~ I 
, • En riktig utbildning 

ger Er ekonomisk trygghet; 

• En riktig utbildning 
ger Er arbete som Ni- trivs mM 

• En riktig utbildning 
ger Er stiirre utby te av f ritiden 

F ör att tillmötesgå aktuella utbildningsbehov inom 

näringslivet har NKI-skolan lagt upp ett flertal nya 

stora kurskombinationer för korrespondensstudier, där

ibland nya arbetsl eda~kurser och företagsekonomiska 

kurser för praktikens folk. K urserna beskrivas närmare 

i nya broschyrer; som intresserade kunna rekvirera 

genom nedanstående kupong. Speciella kursförslag ut

arbetas på begäran. 

Välj Er urs ur Nordens största kursprogram. -. 
över 1.600 oUka korrespondenskurser. 

o T .... .... 
l.el .... aw.l·w 

y rkesmän inom all a 
fa ck kunna välja en 
kortare spec ia lkurs el· 
Jer en mera om fattan 
de utbildning. Det finns 
tekniska korrespond ens
kurser för olika sIadier. 

karl Ni, som länge va· 
rit praktiskt verksam, 
erhå lla genom NK! : • . 

. nya förelagsekonom iska 
kurser. Redovi!nings·, 
d islribulions· och de· 
laljhan delsl injer. 

D Spri" 
pli d ... ,. ..... 

Nya språ kkurser med 
Intressant inlä rnings
OleloJ i engelska, fran· 
ska, ryska, spanska, 
portugisiska. ita lienska, 
Iys ka. Spec ia lkurser. 
Sko lkurser. Resekurser. 

kan avl äggas efler NK/ · 
sl ud ier på fri tid. Klass· 
indelade gymnasiekur
ser. Inlrädeskurser lill 
fackskolor och semina· 
rier. EXlrakurser för 
skolun~dom . 

och personlighelskullur är rubrike n på NK! · 
skolans nya kurser i 
prak t i ~ k människokän 
nedom. Dessa kurser 
kunn a ge Er helt nya 
förut sä ttningar. 

D BarN''' ....... -
II a. .T 

NK! ger gru ndl äggande 
teckningsutbildnin g och 
konslind uslriell yrkes· 
utbildning liII iIIusl ra· 
tör, rekla mkonstnär, 
modetecknare, hemin
redn ingsex pert m. fl . 

TILL NKI -SKOLAN 

STOCKHOLM 12 
Sänd m ig utan kostnad specia/bro· 

schyr lör det som jag strukit under 

eller mark t med X . Anteckna även 

gratisprenu meration lör tidskriften 

't På Fr itid., un der ett år. 

D N KI·sko lans k ursprogrant 

D [ngenjörsutb ildning 

D Ar betsledarkurser 

D Tekniska Cackstudier 

O F ullstä ndig handersskola 

O H ögre hand elsutbi ldning 

O Före lagsekonom iska kurser 

O Moderna språ kku rser 

O T <:!,kni ng som h ob by och yr ke 

O Yrkesvägledning fö r e X8lI1;ens-
studerande 
(rea lskola och gymnasium) 

O Socia la slud ier 

O Vill Ni bli Colkskollärare? 

O Ungdomsledarkurser 

O Psykologi och personlighe ls
kultur 

D NKI ·p l.n Cör effe kt iva grupp
studjer. 

D Musikteori 

N amn 

Bostad _______ __ _ 

167 Tf A C> Postadress _ _ _ _____ _ 



"Boken ger en lättläst oriente
ring , som även för en icke-fysiker 
gör det möjligt att fatta vad 
atomenergin innebär. Amerikans
ka och japanska ögonvittnen be
rättar hur det gick till, när atom
bomberna detonerade i Alamo
gordo, Hiroshima och Nagasaki, 
och en svensk j ournalist ger en 
skrämmande skildring av hur det 
såg ut i den sistnämnda staden 
40 dagar ef ter katast r ofen :" 

, Ansgar Roth i Sv . D. 
4 : 75. 

laå -:1 ::m:::: ::ha::1 .:;-er -:s~1 
frå n I 
KF:s bokförlag Stockholm IS. 
Sä nd m ot post för skott ..... . ex. ATOMER 
OCH ATOMBOMBER. 

..... ..... ......... X~;l~ ;l·· · ··· · · · · · ·'······ 

Bostad I 
.... ........ .. .. P~~t~d~~~~ · .... .... T"tÄ ·~ ;; I 

---------

. H . ALBIHNS 
o 

PATENTBYRA A/B 
(f. d. Th. 'Wawrinskys Patentbyrå A B) 

Kungsgatan 4 A, STOCKHOLM 
Telefon 231910 

Kontor i Göteborg : 
N:a Hamngatan 18 

Firman grundad 1891 

Patentombud : 
M. Kie rkegaard, E. Dorman, 

G. Ernero t, O. Clauss. 

Medlemmar av 
Svenska Pa tentombudsföreningen 

PATENT· VARUMÄRKEN 
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BREVLADA 
PI denna avdelning besvaru kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I h r ev u ttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pi postgirokonto 167992. 

F r å ga: 1) Kan man li n da om en motorcykel
generator (UD) sä att den laddar m er ä n nu 
(4 A vid 3 000 varv) ? 2) Finns d et nä gon bok 
s om beh a ndlar li ndning av bilgeneratorer och 
m otor cykelreparationer? N . B. F-g. 

Svar : 1) Eder f räga kan ej b esva ras utan 
nä rmar e under sökning av g ener a torn. Vi 
s kulle råda eder att t r äga nä rma ste el-verk 
s tad som s yss lar m ed dylika arbet en. Ni kan 
ä ven' vä nda eder iii Danielssons Elektri ska 
Verks tad , Maria ä stgå r dsgatan 25, Sthlm. 
2) B öcker i m o orcy kelfrågor k a n erhå llaS 
frå n Cla s Ohlsson & Co, Insjön. e ll er AB. 
H enrik Lindståhls bokhandel, Odengat a n 22, 
Stockholm. 

F r åga : 1) Kan Tf A skaffa ritning till SJ :s 
ånglok litt. KA? 2) K ommer ritn ing och bygg
nadsbeskr ivnlng till SJ :s e lektrolok litt. M a tt 
införas i Tf A ? . 1Ilodell jiir nviigsfan tast. 

Svar : 1) Skriv till SJ R ekl a m avdelning, 
Vasagatan 3. S tockh olm C och be a tt fä lå na 
en . 2) T roligen. Men iidpunkten kan inte a n
ges nu . 

Fråga : \1 ) Kan m a n få en Mc-bil besik ti ga d 
som m oto rcykel? 2) Fär man k ör a en Mc-bil 
p li. körkor t för m oto rcyke l ? 3) Vad s ka m an 
klä en Mc-bil m ed för a t t fä ut linjer ? 

L ösnu01morköpare . 
Svar: 1) Endast di spensvägen genom r ege

ringen. 2) Endast om den är r egistr er ad som 
moto r cykel. 3) Va nligaste materialet ä r duk, 
p lywood och a luminium plät. 

Frå ga: 1 ) Hur s t or blir sk att och fö r säk
r ing för en 2-sitsig mcbil med 250-350 em3 
motor och 3 h j ul ? 2) Kan m a n a nvän da vin
k eljärn till under rede i en m cbil ? 3) Va r k a n 
m a n k öpa lämplig a luminiumplå t fö r en mc-
bil? TfA-Iii sare. 

Svar: 1) D et beror frä m st på vil<ten. Jj'ör 
T f A :s mcb il ä r skatten 70:- och försäkringen 
u ngefär lika mycket. 2) J a, men r ör ä r s t ar
kare- och därfö r lämpli gar e. 3) Hos Svenska 
Alumi niu m ko m paniet, Kungsgatan 28, Stock
ho lm, eller Sv. Metallve ·en. Beridarbans
gat a n 17, S t ockh olm. L ämplig k vali t et ä r 
0,7- 1 mm h å r d va lsad. 

F r åga: 1) Sl<nll e det lö na sig s t a r ta en till 
verkning av V-bottenbät a r i olika storlek ar? 
2) Är k onstha rts limmad ply w ood bästa ma
ter ialet ? 3) Varmed y t beh a ndla r m an detta 
mat er ial? 4) Vilket 11m a nvä ndes och var kan 
de t kö pas ? 5) Användes vinkelj ä rn t ill spant? 

Yn gve. 
Svar: 1) Svå rt att sä g a . L å ngt driven s t a n 

dardt illver k ning f inns r edan . 2) Ja. 3) Lin
olj a, r ä och k okt. dä r efter olje fä rg eller fer
nissa. 4) Exempelvi s Ca scos in fr å n AB Lanx
cin-Casco, Stockh olm 11. 5) Vinkelj1irnsspant 
anvä ndes endast t i Il m yck et s tora båtar, där 
h ela styck efö rba nden g ör es av j ä rn . Pä van
lig a småb å t a r b eh övs inga s pant alls, endas t 
lå ngsk epPS fö r sW rlmingar av trä , även botten 
stockarna gö r es a \' trä . 

Fråga : F å r m a n fra mfö r a m ot o r s lä de u tan 
i nr egistreri ng ocb k örkort. Släden drivs m ed 
ett hjnl nnder densamma. 1Il otorin t r esserad. 

Svar : Nej, icke på allmä n vä g . 

F r å ga : 1 ) Kan Tf A :s permanentmagnet
rnotor för Micro Tralns a nvända s i ett F-lok, 
s ka la HO? 2) Var l<an man kö pa en motor till 
HO :s F -lok? 3) Var kan k öpas ram balkar till 
HO: s F -lok . 111. J.-byggar e. 

Svar : 1) J a . 2) och 3) Hos Tf A :s Hobby
t jä n st. 

Fråga: 1) Hur ska i TfA :s God -nattra dio 
elek trolyterna a nslutas ? 2) Hur s t or effek t 
förbruka r appa raten? 3) Gä r det li ka bra att 
vid växelstr öm läta en trans formator lä mna 
d e e rforderli g a spänningarna? N . I . S. 

Svar : 1) Minus ska a lltid kopplas till den 
gemen samma m inu sledn ingen I ap pa r aten. 2) 
Ca 44 W . 3) J a, bortsett frä n att en t r a nsfor
mator ä r d ~' rare iin ett m otstånd. Vi d växel
ström k a n li k ri ktaren u t t ör as a nnorlunda, se 
nr 10 och 12 19-16. 

Fr;'ga: Var ka n m an prenumerara pä den 
ameri kanska tl ds l<rif ten Popull\ r lIfecban ics 
Magazine? l ' rågvis. 

Svar: I nä rmas te bokhandel. 
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Nyheter 

för HOBBVISTER 
Beställ vär n yutkomna ka t a log n r 4, 
t ör är 1947-48, som b l. a . innehäller : 

Rltnln&"ar. Landets s törst a sortering. 

Böcker. Hnndböcker i alla t ekniska 
ämnen. 

Båtar: Stor sortering för kanotby gga
r e. Spantsatser och övrig mater ial. 

RadlodeIar f ör radioamatör er. 

IIlodeJUly&". Avdelningen betydligt ut
ökad . 

Verkty g . Bl. a . fullständig sorter ing i 
a merikanska specialver ktyg för h ob
b y -arbeten. 

Katal~gen innehdller dessutom avdel
n ingar f ör frimärken , sportartiklar 
oc·h trän ingsredskap, trolleri samt t 
övri gt 1.000-tals intressanta och ~ vdr
anskaffade artiklar. Sände$ mot SO 
öre- i fr i m ärken . 

HOBBY -FÖRLAGET 
§ BORAS R. § 
WIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIII1IIIIIII IIIIIIIIIIIffi 

TIA:s RITNINGAR 
ER BÄSTA HJÄLP 

Vdra danska l äsare kan beställa rit': 
~ingar Ilas C. A . Reitzels Subskr ip t ions
af delin g, Norr egade 20, Kobenhavn K . 
Telf. : C. 2400 . 
l. T fA:s folkbåt "Sländan" (7 blad) 12:

Ink!. licensavgift. 
2. TlA :s 1Ilasonitekanot. Slutsä1d. 
S. Tf&:s miniatyrmotor nr. 1. 7,6 cc (/I 

blad) 8;5u. 
f .lns pelnln&"oaggregatet. Slutaält. 
IS. Bensinmotorn l karus lO, 3 : SO. 
6. D en id ealiskw r i tapparaten, 2 : 1/1. (Ska

la 1: 2). 
7. T f A-racern som g ör 80 km l timmen, 

3 : 10.· Sl utsåld. 
II. E n ettrig 2-takt8motor, O: 95.-
9. TfA: s mlnlatyrd leselmotor, 2 : 1.5.-

10. TfA: s amatör svarv. 5: 50. Skala 1: 2 . 
IL T fA :s eykelbå t . (14 b lad) i hel skala, 

35: - p r sats.· 
12. Den idealiska koplerlngsapparaten. Ska

la 1 : 2 (6 b lad), 7 : 85. 
IS. f -cyl. ångmaskin. Skala 1: 2, 2 : 1/1. 
If. Ång panna för maskiner med effekt av 

1/lOO-l/75 hk, 2: 15, 
IlS. HW Standard Cy k elbiL Den Svedberg

ska mäster skapsvag nen , 8 : 55. 
18. HIll-Speed Trampsystern. Revolutione

r ande nyhet fö r ovanstäende b il. f : 00. 
17. Barken Qulncy. Slutsäid. 
18. Orlon, " Bananen s" dIeselflygplansmo

dell. S lut dld. 
19. Den fulllindade förstorlngsapparaten, 

11: 40.-
W. lIllnIatyrr~erb!len "Flying Car", Teg

ströms d~rektdrivna strömlinjevagn, 
4: 30.· 

U. Racerbåt som amatörbygge. L. ö. a. 4,~ 
m , hastig het upp till 35 knop beroende 
pä mot orstyrka. K omplett ritningssatI 
(9 b lad) Inkl. licens 22 : - . 

22. TfA: s 1I1C-bll. R itn ingssa ts med full
s tändig a r betsbeskrivning, 11 : -. 

ts. H U1IILA N - " Bananens" n ya F-modell. 
Motorflygplan för 3,8 cc m otor. 3 : 70.-

2f. 1IIET E OR - T egström s nya 10 cc m o
dellmotor för tändstift eller diesel. 
5: SO.· 

De med - märkta r itningarna är I full 
skala. 

T1ll T eknik .för Alla, Box SlS7, Sthlm S. 
. .. . •. st. ritning n r . .. .. . . . ... ... . ... . . 

Namn: 

Bostad: .. . . . . . ..•. . . . ....... . • . . . .•.•. . • • • 

Postadress : . . . . .. . • .• . . . . . . • . . ... .. .. .•.• . 



Verkstadsteknisk förmansli.urs 
tl stort antal av de förmän, som är verk-

8amma inom verkstadsindustrin, har fått sin 
teoretiska utbildning genom Hermods. Prak
tisk duglighet och god skolning har gjort dem 
väl skickade för sin uppgift. 

Behovet av dugliga förmän har på senaste åren 
skärpts avsevärt. Herrnods har därför efter in
gående underhandlingar med representanter för 
in~ustrin lagt upp en ny verkstadsteknisk för
manskurs, motsvarande de krav, som ställes på 
verkmästare och förmän inom modern verk
stadsindustri. Kursen är givetvis av stor betydel-
se äve~ för annan teknisk personal. ' 

Kursen omfattar 
1. ett avsnitt grundläggande kurser 
2. en fullgod utbildning i fackämnen. såsom -materiallära, 
svetsning, gjutning, lödnin::, smide. värmebehandling, 
verl.tygsmasldner med verldygslä ra samt mätverl{tyg och 
mätmetoder, hiss- och t l'ansportanon lningar m. m. 
3. en grundlig orientel"ing i arbetsstu<lier, industriell elm
Ilomi, arbetarskydd och a rbetspsylmlogi. 

Utbildningen avsluta med esamea, vilken före
gås aven kortare muntlig kurs med föreläs
nin gar och laborationer. Denita .avslutning är 
förlagd till den sedvanliga sem esterperioden , 

Begär prospekt 
med utförliga 
upplysningar! 

Teknik och Indust ri 
~Ia_skln- och 
\'erl<st nd s t eknlk : 
Ingenjörskul"lS i 
verkstads- och 
maskinteknik * 

~Iaskinverk
miistarekurs 

~Iaskin teknisk 
fö rmanskurs 

\ r t>rh:s tn (l ~teknisk 

(örJnan s lnll~ 
m ed exam en 

varför deltagarna ej behöver avstå någon arbets
förtjänst. 

Ni som arbetar inom verkstadsindustrin och an
ser Er h a p er sonliga förutsättningar att bli verk
mästare eller förman, bör gen om alt läsa den 
n ya hermodskurseJ;l skaffa Er b eh övlig skolning 
för att bli en väl kvalificerad arbetsledare. 

Hermod 
skolan för energiskt folk 

----------El. montörs);urser 
JI: 1. lIlu'skinistJ.::urser 
A IlmHn kurs i 
elektroteknil~ 

Gt'uuuUiggande 
kurser för elektro _ 
tcl:;lliker 

Jl; lektrisk bclysning 
Blektri sk mätteknik 
Svags-trömsanlligg-
Ilingar 

Telefoni (manuell 
o. automatisk) 

Radiotekn ik 
n yglllla d s t e l<nll< : 

Viirm e- och sanltets 
teknU<: 
Konstr uklörSku'rs 
I{urs för ,lirme-
ledningsskötare 

Verkmii starekurs 
Ventilationsteknik 
l{u rs för a rbet s -

ledare I)t. s nick eri
f ab rik 

Kurs för cellulosa 
indu strin 

liur. fö r t eknisk 
apotel<:sp e r sons l 

Nnu tis l<(t, kurser 
E nskilda ämnen: 
Praktisk y rkes 
matematik 

Aritmetik 
Algeb ra 

~lotorteknisk 
verkmiist.-ku r s 

~lotorteknisk 
förmansku r s 

Gjutmiistarekurs 
Specia lkurs för 
a rbetsledare 

Slottsg.82AMalmö 
I ngenjö l'skurs i 
bygg nadsteknik * 

ByggmHstarekurse r 
BYf!.gnudsverk -

J{urs fö r m öb el 
telHtiker 

L i m n ing,,,,tel<: nllc 
n .u rseJ' fö r väg_ 
mäst a r e 

l iemi och 1<cmis J< 
t e l<n o logi: 

Geometri 
Trigonomet r i 
Funktionslä r a 
Analyt. Ileometri 
Rä knestickans 
an\'Hnuning 

Differential- och 

Allmiin lm r s för 
maskin- och 
verkstads
tekniker 

Kurser för 
a rbetsstudiemälI 
avsynare och 
kontrollanter 
konstruktörer 
kalkylatorer 
masldnarbetare 
masJ<lnmontörer 
mas}:;inritare o. 
masl:;inSkötare 
motortekniker 
planeringsmän 
sjö- och land
maskinister 
skyddsomb ud 
sva r vare 

Stind mig kostnadsfritt prospe},t över den kurs, un
der Yilken jag dragit ett streck, samt Korrespon
dens, Hermo(ls månadstidning. 

Specialkurser fö r 
lärlingar 
H:illfasthetsm~a 
l\laskinritning 
rl101eranser och 
passningar 

Materialprovning 
Metallografi 
Stulets o. järnets 
anviinuninl:' 

Gjuteriteknlk 
M,itverl,tyg och 
mätmctoder 

VerktygsmaSkiner 
och "erl,tyg 
för sp:illbildande 
formO'ivninO' 
El sve{~;n i ng l:I 
Gass'-ctslling 

För briinnings
motorer 

neskrh-ande 
maskinlUra 

Skötsel och drift 
av ångpanne
anläggningar 

Kylteknik 
Arbetsstudier 
Ind ustriell 
ol'ganisation 

}?' lygteJud]< : 
11'lygtekllisk 

förmansknrs 
Kurs för flyg
mekaniker 

Gltdflygplans
bygge 

~i!gelfl.rgning 

l\Ieteo rologi 
Aerodynamik 
Hållfasthets_ och 
materialliira för 
flygnlekaniker 

FlygplullUira 
Flygmotorer 
Flygplaninstru:ment 
Luftfartslagstlft-

ning-
1I1erlm n t ll-telmlsk 
i llgenj iirsku rs * 
E le litr otelul U< : 
Ing-enjörskurs i 

elektroteknik * 
El. installatörs
kurser för n- o. 
C-behö righet 

r~Jlektrovcrkmäs ta re
kur s 

mi.h;ta rekurser 
Kursor för bygg
nausförmii fl 

Byggnadsritning 
Kurser för ri tare o. 
konstruktörer 

Lantmanna_ 
byg-gnader 

Byggnads-
mfiteriaJliira 

Grafostatik 
n,illfa thctslii ra 
BerHkning av 
armerad betong 

Kemisk-te-knisl{ 
ingenjörslmrs * 
verl,;:mHstarekurs 
förmanskurs 
laborall'tkurs 

K emisk-tekniska 
apparater 

Allmiin kemisk 
teknOlogi 

Förbl'ä nning-sUi ra 
Ke-m. material1lira 
Vatt~n och ya tten-
rening 

Kvnlitath' ana lytiSk 
),;:emi 

integralkalkyl 
Geometrisk ritning 
Projektionsritning 
Fysik, K smi 
Dynamik. Mekanik 
Nomografi 
Arbptspsykologl 

(arbetsledninlf 
m. m.) 
Arb~tarskydd 
I [a nel e l och k ontor 
S Jl råh. h;urser 
Rf'a ls l{ola o c h 
gym n aslwn 

Fotografi 

Namn .. , ...... ...... . . ... . ..... . ....... .. ... ........... .. .. .... .. .... . .... . 

BORtad 

Postadress ... .. ... . ... .. .... .. ..... ..... . ............... . TrA 27/2 361. * Motsvarancle den ingenjörsutbildning, som meddelas vid 
dc sta tliga hö g r e tekniska läroverken. 



Till salu. 
RITN. och arbetsbeskrivning pä folkkanoten 
"Käett-45" erhälles mot 1:- pä postg. 73 9Hl. 
Kanotförbundet. Propagandakommitten. Lid
köping. 

TIA 1M2 40 nr. -4;1 50 nr. -44 50 nr. -'45 o. -46 
kompl. Flyg -45 20 nr. -46 komp!. Till högsta 
anbud. A. Thungren. Box 503. Färnäs. 

SKRI~IASKIN i bra sk. 65 :-. herrcykel ny
renov. 45 :-. d:o 25 :-. 25 st. bra böcker kost. 
100:- nu 15 :-. radio 45 :-. b.-hjul 15:- st. 
T. Sjöberg. Tjerned. Svarvarböle. 

HERRCYKEL, nylack.. re nov. f. 30 :-. bra 
däck 50 :-. 1 p. hjul 26 x 2" t. cykelkärra m. 
gum. 30 :- , batt.-radio Centrum 6 rör 60 :-, 
J:esegramm. ny 75 :-. M. Carlsson. Ovi. Kö
ping. 

KAl\IERA, bälg. 10 x 15 cm m . 4 kasetter. sta
tiv o. väska. f :6.8 55 :-. T. Bltixt. Nottebäclc 

MC.-HJUL, fram- m. broms o. bra däck 40 :-. 
startm. 20 :-. herrc.-ram m. hjul USA fabr. 
25 :-. balalaika tillv. eft. TfA-ritn. 4 sträng. 
20 :-. K. Karlsson. Hagebytorp'. Rogslösa. 

SPRUTLACKERA med väl' amatörfärgspru
ta 2:50 + frakt . F:a E. Dollsen. Eskilstuna. 

LUFTGEVÄR som nytt 45:-. el. lödkolv 220 
V 100 \V 20 :-. Närmare uppl. m. porto. Allan 
Johnsson. Älvg. 5. Kristinehamn. 

BENSlNi\lOTOR O.K. Super 60 100 :-. 1/ 6 hk 
9.8 kubik. ny. 1000-9000 v/min. med propel
ler. Sv. t . . Sten Ludvigson. Box 45. Kinna. 

FöRSTORINGSA{'PABAT, Zeizz Ikon. obj . 
'.ressar 4.5 för neg. upp t. 9 x 12. autom. inst. 
200 :-. Ake Persson. Box 92. Sven ljunga. 

LIKSTRÖl\ISl\IOT. 130 ' V" m. snäckväxel o. fri 
koppl.. vikt 9 kg 85 :-. G. Erlandsson. Ag
nesberg. 

VÄXELSTRÖl\ISMÄTABE 2 st. 127 V 15:- st. 
1 st. d :o 8 V 15 :-. 2 st. biltändspolar 10:- st. 
K . Voss. Box 75. Fritsla. 

EPATRAKTOR, 4-cy!. Chevrolet samt 2 däck 
820 x 120 700 :- . Box 2196. Storvik. 

MC.-l\IOT. Gillet 500 toPP. trilllsp.-cyk.-hjul 
20 x 2 .... mcb-ram m. ratt o. spin d!. t . saln el. 
byt. m. försl. A. Nordström. Ekev. 11. Väs
teräs. 

LINSTYRD MODELL m. ny dieselm. 93:- v. 
snar affär. N. Sandin. Box 34. Dorotea. 

CYliELREP. o. hobbymän. Blyklubbsform. 
klubbans vikt 2 'hg 6 ~- pr st. Borrställ borrd. 
f. 1-13 mm 4 :- pr st. Returrätt. S. Gunnars
son. N~g. 9. VetIanda. 

SKRÄl\ISKOTTSBROWNING, 1 st. 9 :50. Ar
vid Ol<>fsson. Bleka. Tandsbyn. 

LV. l\IC. 147 cc. 1 st. mc. m. Rex 172 cc ut. 
cy!.. förg. o. kolv t. högstbj. Sv. t. A. S,trand
man. överboda. 

GENERATOR för sändare 330/7.5 v.-O.15/ 3 
amp. Likstr.-motor 1 hkr. ~20 V. d:o 1/8 hkr. 
kilowatt mätare. Batteri Centralen, Karlskro
na. te!. 2084. 

EL-l\IOT. 6 V 1/7 hk 7 :-. d:o 12 V som ny 
10 :-. bilgen. 5 :-. bilsign. 6 V 5 :-. kugghj .
pump {:; :-. HO-mot. 1947 7 :-. transf. 130-6 V 
5 :-. 10 snygga pojkböck. 8 :-. "A.A.", Pla 
622. Alvesta. 

MA VOMETER 0-2 mA 42: -. vulkapparat 
för 4" däck 200: -. 'I'. Lagerqvist. Ammeberg; 

ALLEN-FLYGl\IOTOR 150 hk roterande. 9-
cy!.. säljes eller bytes mot mindre svarv. 
130: -. Sven Granholm. Strömsborgsg. l , 
Härnösand. 

O-K Super 60 modellmotor nästan ny säljes 
till högstbjudande. Gösta Carlsson. Box 149. 
Hultsfred. 

SÄNDABE-l\IOTT. 1 st. 30 W komp!.. 1 st. 2 
hk utomhordsmotor. ev. byte mC.-motor o. 
ram 350 cc t. v. Sv. t. L. Elmen. Vararnon. 
Motala. . 

FN MOTOR 500 toPP. racerförgasare. J. Per 
Persson. Box 1466; Hansjö. 

MC-BIL skattad o. körklar med körtillständ 
säljes event. byte med mc. 98--500 cc. Upp!. 
m. p. till Box 237. Häradsbygden. 

BEG. GENGASFLÄKTAB 6 och 12 volt 10: -
pr styck. Sval' tiH Arne Pettersson. Talby. 
Odensbacken. 
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rrrffi~~ . 
, I'ad-annan sel' 

Ann.-p'riset för under denna rubrik införda 
annonser är netto kr 1: 50 per rad. (Pd varje 
rad ca 34 typer.) Förskottslikvid. kontant 
eller Insatt d vdrt postgirokonto 15 7992. 

Annonsmanuskripren mdste ovillkorligen 
vara tydligt skrivna helst maskinskrivna 
eller textade. 

EL-BÄNKBORRl\IASKIN för 7 mm borr 
100 : -. Upp!. o. foto m. P. Gösta Andersson. 
Box 793. Höör. 

BEG. cykeld.. däck. slangar. hjullämp!. t. 
c.-bilar m. pf. Ivarsson-Pettersson. Väster
hiske 5159. 

KORTV AGSMOTTAGABE, MP-urskala. 8 rör. 
utan läda märke "Atwater Kent" till högst
bjudande. N. Holmkvist. Box 1174. Malung. 

GENG.-FLÄKT 1 st. ombyggd. förl. axel. pä 
fot ny 6 V 20 : -. 1 mindre e!.-mot .• lämpl. 
t. vindrutef!. el. dyl. beg. 6-12 V 10: -. S"v. 
t. Åke Kjellin. östa val!. . 

B.S.A.lUOT. 500 med magnet. ram o. styre o. 
skärmar. 2 st. magneter 5: - st. Sv. t. E. 
Norman. Ruddamsgg 17. Eskilstuna. 

KAJIlERA beg. 9 X 12 för plät o. planfilm, 
"Ernemanns". säljes e!. i byte m. försl, Ferd. 
Rundqvist. Box 131. Rossön. 

GUl\Il\Ul\IOTORMOD. ,2-motoriga spv. 100 cm 
färdigbyggd med enastäende flygförmäga per 
st, 15: -, Sv. t. Gustav A. Söderström. Mäs
taremäla. Spjutsbygd. 

l\1C. RAl\I HVA 172 cc komp!. m. hjul 50:-. 
förg. 350 cc 15: -. mag. 8 pol. 125 : -, 2 pol. 
m. impuls 150: -. fotogene!. 40: - . N. Lind
ström. Munksund. Piteä. tel. 37088. 

FRIl\IÄRKEN omkr. 1 000 fr. hela världen 
50: -. B. Andersson. Orretomten. Järpäs. 

Al\I. K. V. SUPER 28-41 MC 6 rör MF 2850 
KC med 8 m. coaxialkabel och nätaggregat 
110-220 V 250: -. Modulator 30 W 150:-. 
Fältstyrkernätare 28 MC 35: - . . Nya am. mät
instrument. rör m. m . billigt. Lista mot porto. 
E. Persson. Baggängsv. 4. Hanl1stad. 

MC-MOTOR JAP 350' cc topp helrenov. lämp
lig racermotor komp!. m. förg .• magn. Sport
affären. te!. 95. Tvärälund. 

BEG. LV. REX 150: -. E. Hedkvist. Vint järn. 

URDELAB b!. a. 15 dss. pr fickursfjädrar 
sort .• ny fj. hushaktäng. glasfilar. ba!. · bom. 
m. m . lägt värde 105: - sälj. t. 75: - m. 
postförskott. O. Ohlsson. Bie. 

MOTOR Kleverland 1 st. 175 cc m. växelo. 
mag. 125 : -. Sv. t. H. Bergkvist, Knutsg. 12. 
Västeräs. 

l\IlNIATYRDIESEL 1 st. Komet 2.5 cc 1/10 
hkr 45: -,1st. Zeiss Ikon Lyx spegelreflex
kam. s. ny 70: - . Sv. t. "6 X 6", TfA. Box 
3137, Sthlm 3. 

UTOl\IDORDSl\IOTOR 3 hkr äldre m. ' 100: -, 
flygmotormagn.1 pol. bra gnista 50: -, mc
magn. 1 po!. 30: -, förg. 15: -. A. Persson, 
Gävunda. 

KAl\IERA Voigt. 2 format 7.7 1/75 väska 
90: -. S. EngwaIl, Grevilliig. 3. Mariestad. 

TILLFÄLLE, mindre antal kulpennor säljas 
billigt. Ballriter 9: - st.. Bly the 14: - st. 
S. Holgersson. Pilgatan. Astorp. 

FRIl\IÄRKSSAl\ILING 224 sv .• 250 utI. 40:-, 
resegrammofon med 24 skivor o. pick-up 
95: -. mörkrumskupa röd. o. 125 kopieringsp. 
18 :0- . Gustav Pettersson. Holm. Tärnsjö. 

C-BIL nedmont. ej komplett 75: -, arm
bandsur 15 rub. 25: -. Upplysning m. porto. 
B. Johansson. N. Hult. Stjärnorp. 

PROJEKT 91/2 mm 75: - även insp. film 
bill. R. Ribbfors, Majorsgat. 5 B. Göteborg. 

MC. KEDJA 5 fot 'h x 1,4" ny sälj. t. högstbj. 
A . AhJgren. Box 25. Dalfors. 

TROMBON försilvrad endast 230: -. PI. 223. 
Habo. 

l\IC. l\IOT. l\{AG 1 st. 350 t . v. nyborr. m. nyal 
lager m . förg. 325: -. 1 st. Royal 350 s. v_ 
1930 ärs mod. u . förg. o. magn. prima sk_ 
150: - . N. Persson. Döbelnsg. 7, Kristian 
stad. tel. 13507. 

VXSTR. RADIO Philips 6 rörs i sk. s. ny 
1946 ärs mod. 290: - . mc.-Iykta ä. m . 12:-. 
ritn. ä komb. snickerimask. 5: -. Köpes Iv. 
ram. Box 666. Ljusne. 

KOl\IPL. BYGGSATS. 2 st. ej päbörj. pä 
Brom bensinrnot. 8 cc alla del. näst. färd. m . 
ritn. end. 40: - st .• 1 st. alb. "Den stora bil · 
paraden", komp!. 15;-. E. Jonasunr Akern. 
Bergsjö. 

BEG. grammofonskivor dansmusik m. m. l O> 
st. 5: ~. Rekvirera frän Götakompaniet. Skå-
neg. 69. Stockholm_. ___________ _ 

RAl\I, osvets. till MCB Pilot med diverse de 
lar 150: - . röd tandem Rex med nya däck 
inbyggt lyse. frampackbällare 175: -. "EV." r 

Box !il! B. Ockelbo. 

PICK~UP Eltron ~ st. 10: -,1st. kamera m . 
fodr.4X3.5 cm 15:-. 1 st. voltmät. 0-12 V 
o. 0-240 V 20: -. 1 st. luftgev. 4,5 mm 10:-. 
c:a 40 st. trollkonst. o. beskrivningar 15: - _ 
Allt näg. beg. m. 'i prima sk. Sv. t . "Prima" r 

Box 115. Boräs. • 

CENTRA-SVARV ny m. växelhjul. oljetall 
rik. stälsats o. transm. 165: -. el. gram.-verk 
m. pick-up 90: -, näst . . färd. D-lok m. mot. 
i metall. HO 30: -. fläktrnot. t. bilvärmeledn _ 
10: -. ringledn. . transf. 130/3-5-8 V 8;' - 'o 
Radiola reseradio 90: -. "S. L .... Box 3. Osby _ 

HYVELBÄNK ny kraftig. Beslag o. skruvar 
av stäl. Längd 135. bredd 55. höjd 75 CUl . 
Lämplig för amatör. Säljes f. endast 45: - . 
Sv. t. Ingemar Larsson. Fåglavik. tel. 54. 

l\IOTORCYKELl\IOTOR 250 cc sidvent. märkt:> 
Jap m. förgas. u. magn .• väx. 100: -, nytt -
armbandsur m. pansarlänk o. centr.-sek. mär
ke.Oris. 1 ärs garanti 50: -. C. Axelson. Hall-
~rgsg. l, Uddeva:.:.ll:.:a::. ___ _______ _ 

KORTVAGSSUPER batteridriv. 5 rör m. ut 
bytb. spolar, radiodelar. koppl.-schem·or, böc
ker, tidn. m. m. Prislista sändes mot porto. 
K. G. Berglund. Brunkebergsg. 4. Stockholm. 

DELCO r. bilgen. 6 V 25: -. Bosch gen. 6 V 
olindad 10: -. isolerad kopparträd 2 mm ]2 
kg 3: 50 kg. likströmsmätare u. käpa 7:-. 
Uppfinningarnas bok. del 2 o. 3 10: -, en 
fasmätare 127 V 10 A i s. s. ny 30: -. såg-

~ spindel obeg. 40: - u. remskiva. Sv. m. porto . 
E. Älfblom, Box 77&. Leksand. 

l\IODELLJÄRNVÄG HO kompl. körklar efter 
smärre justeringar med 2 el-lok F och 5 vag · 
nar. anläggn. stor!. 225X150 med 10 m län~ 
bana. nio växlar. flera sti~kspär. tunnel. via
dukt. fyra broar. bangärd. plan för lokstall 
o. vändskiva päbörjad. Likriktare m. m. med'
följer. Möjligheter till utvidg. o. fö·rbättrlng 
finnes. Materialkostn. över 350: - plus ar· 
betstid över 300 tim. säljes vid snar affär fö r' 
450: -. Curt Edström. Glommersträsk. tel. 15·. 

LV. REX 225: -. rad. telef. 50: -. Sv. L 
"X". TfA. Box 3137. Sthlni 3. 
ACETYLENTUB 1 st. 9 cm diam. 20 cm hög 
10: -. div. radio del ar till batteriapp. 15:-. 
1 st. bilratt m. snäcka 10: -. ett p. hörlura r 
5: -. tändstift. 14 mm fullt brukb. 2: 50 st. 
G. Axelson, Box 423. Kungälv. 

AGA-BALTIC 6 rör 3 väg!. 75 :-. Svar till 
"L. S .... 96. Hästbo. 
RITN. t. 12 str. luta (Brock-mod.) 6 :50, 3H 
violin (Stradivari-mod.) 4 :-, oljelack (vio 
lin) av bästa kval.. hel sats 7 :-. Instrument
mak. Nils G. Hermansson. Starng. 2 C. Upp 
sala. 

DRAGSPEL Skandia 5 rad .• trappstegsklav. 4 
kör .• 2 diskreg. spec.-byggd. fransk stämning 
pä 1 av reg. Spelet obet. använt. Kostat 1300 
kr, säljes för 850 :-. 1 guitarr märke Levin 
80 :-. Svar till "Genast", Parkgatan 6. Lyck 
sele. 

KODAR 620, '4.5 Compursl. 300 :-, bilelement, 
Challenger 6 V 85 :-. vevaxel m . vevst. o. la - . 
ger t. DKW SB500-38 60 :-. K. Petersson , 
Box 201. Torsäs. 

NYTT FRIl\IÄRKSALBUl\I. 1 st. 300 01. fr.im. 
h. världen. 1 st. dubblettbok 100 frim. fastsätt . 
1 st. tandningsmät. end. 5 :-. Sänd. m. post 
försk. K . B. Sedvall. Kammakareg. 9 B. 1 tro 
Stockholm. 

FLYGPLANSINSTRVl\IENTBRÄDOR, 2 st. lO 
instr. vardera samt mottag. sänd. O. batt. Be · 
l'äkn. pris 55:- st. Svar O. fotografi mot 1:
i frim. för mina sjä lvkostnader. Sigurd An
dersson. Ström sherg, Spjutsbygd. 



'TIA 235 st. ärg. 40. 17 st., ärg. 41-46 kompl. 
·el. end. nägot nr sakn. 35 :-, el-mot. 2 st. ·beg. 
l-fas 110- 127 V vxstr. 1,1 o. 1,6 A fel fr. 55:
st. G. S. W. Bengtsson, Box 13, Mariestad. 

LV.~lC_ J\IONARK 98 cc ny!. helrep. o. i pr. 
sk. skatt o. förs. bet. f . 1948 fullt körkl. 400 :-, 
1 st. herrcykel hel ren . nylack. i sk. som ny 
1)() :-. Ragnar .Johansson, Rödnpp. 

1\ICB MOTOR Brevets, 2 cyl. v. typ 300 cc 
sport. v. kyld, kompl. m. förgasare . magnet, 
vattenpump. kylare, startanordn., vikt omkr. 
25 kg end. provstartad s . ny 285 :-. D. Eje
holt, Bryggareg. 8, Boden. tel. 1608. 

MOT. FN 350 sida kompl. m. växelI., förg. o. 
magn. m. i beh. av renov. slnmp. H)() :-, magn. 
6-pol. verk\. pr. 75 :-, herrc. ball. nyren. 75:
bel!:. mc.-kedjor pr fot 2 :-, lamellkoppI. f. mc 
pr st. 8 :-. K. Callenberg, Box 530, Kvarn
sveden. 

VÄXELL. "ALBION" 2 väx!. komp\. m. la
mell. i utm. sk. 45 :-, växelnav Sturmey Ar
cher 3 väx!. mont. pä fälg 28 x Ph" 50 :-, l 
st. bensinp. A. C. v. typ fabr.-ny 49 :-. Sv. t. 
Lemons Cykel & Sport, Gällö. te!. 31. 

RADIOR. m. m. ECL 11 nya rör. Marconi 
MX40, MHD4 beg. 4 :-, 8" högt. perm.-magn. 
m. tro 20 :- , 0--{50 mA mät. 7 :50. Em. koppar
träd 0,15-0,1 mm 2:- hg, najtr. 1-1,4 mm 
diam. 60-100 cm l. 4:- kg, mättr. isolatorer 
m. m. bil\. Sv. t. "Rör", Tf A, Box 3137, Stock
holm 3. 

KYLMASIiERING, motord. o. växell . t. Olds
mob. -37, 8-cyl. mot., de\. o. växel!. t. , Olds
mob. -31, 6-cy\.. 2 magn.-app., 4-po\., bilgen. 
t. Chevr. -37, mC.-de\. t . HVA 2-cy!., förg . Car
ter, T-Ford, Citroen -38 m. fl . Sv. m. porto 
I. Andersson, Frälsegärden. Dalum. 

SAAB DURALRöR 45 mm 9 m 10 :-, 1 sats 
fj ä drar t . Pilot m. !.-arm. 20 :-, 1 pr. st yr
spind\. T -Ford 5 :-, 4 st. tändst. T-Ford, nya 
3 :- st. , 1 hast.-mät. Opel m. kab. 10 :-, "1 däck 
3,25 x 19 nyvulk. 25 :-, 1 frikopp.-h . tag. f , Iv. 
nytt 5 :-, 1 reg\. dubbelt m. pianotr. o. kab. 
4: -. Svar till Box 61, Hallabro. 

ILO LV-MOTOR 1 st. förs . m. nya lager o. 
kannringar, magn. nyrenov., avgasrör o. tank 
medf. 140 :-, 1 st, d:o m. nyrenov, magnet 

, 125 :-, 1 s t, strälkastare Bosch f, Iv. 15 :- , l 
st. nyrenov. magn. för lio ut. svänghj . 50 :-, 
l st. kamera m. ' fodr. 4 x 3,5 cm 15 :-. Svar 
till "Prima saker", Box 115, Boräs l. 

BILRADIO amerikansk 5-rörs komp\. m. ant. 
150 :-, l stationär bensinmotor 2-takt 2,5 hk 
med l cyl. för luft- och en för vattenkylning 
70 :-, 2 n a bbdäck, prima skic!"- med kappor 
300 x 19 100 :-, 1 HVA-motor 350 cc sidv. sis
ta mod. men utan oljepump o. handv'ev, obet. 
körd' 150 :-. "G. V.", Box 419. Marlestad. 

UT01\mORDSJ\I. körd c:a 10 tim. märke Scott 
ärsm. 1947 ä 4,3 hkr 675 :-, V-bät byggd av 
vatten!. plywood, ny sommaren 1947, längd 
3,50 m däcl<ad, för utomb. upp till 10 hkr 
175 :-, mC.-ram kompi. med framg. pass. mot. 
175 cc 15 :-, randningsapparat ny komplett 
15 :-. Svar till Ivan Knutsson, Gävunda. 

VÄGGBORRJ\IASKIN Luma Morsekona nr 2 i 
spindel, självmatn., chuck för upp till 13 mm 
b. obet. beg. 60 :-, el-vattenpump med l-fas 
0,33 hkr motor 220 V beg. men i pr. sk. 100 :-, 
skivstäng ny vikt 23 kg 25 :-, luftg. "Stella" 
4% mm beg. men enast. träffsäk. 20 :-. luftg. 
"Diana" 4% mm reflad' p. ställb. sikte god 
gen.-slagkraft beg. men välvärdat 30 :-, luftp. 
"Zenith" 4% mm refflad p. stlb. korn näst. ny 
m. etui 30:-, Agfa exp.-tabell ny m. läder
todr. 5 :-, olästa höcker i satser om 5 st. olika 
4 :-. Mot postf. el. upp\. frän Hol r Rutgers
son, Källekärr. Bytesförs\. mott. 

KAlllERA Voigtländer Bessa 6 x 9 1 :3,5 1/400 
sek. kopplad avständsmätare, katalogpr. 610:
med beredskapsväska, säljes till högstbjudan
de. Svarv 2 x 9" med motor 127 volt 200 :-. 
RS mc-motor 1200 cc sv. komp. 175 :-. 2 st. 
nya cylindrar passande d :0, för ombygg. till 
1000 tv. 50 :- . Bakhjul 19 x 3,25 med kedje
drev och däck 125 :-. Mc-strälkastare 20 :-. 
Dimljnslykta för bil 25 :-. Mc-magnet 1-polig 
25 :-. Baknav för cykel Sturme:v-Archer 3-
växlad nägot begagnad 25: -. SKF nya, 
l st. 6204, 1 st. 6304, 18: -. Mc-styre 5: -. 
Närmare upplysningar mot svarsporto till 
Gösta Ohrn, Gemla. 

---------------------
TILLFÄLLE: Mc-bil Pilot 101 i strömlinje-
format utförande. Kaross av 4 mm plywood, 
splitterfria rutor, motorn borrad och renove
rad. 3-växlad läda, nya hjul, mek. bromsar 
verkande pä alla hjulen, Ram av svetsad 
stälrörskonstruktion. Utförligare npplysning
ar mot porto. Lars Thaung, Gemla. 

ELEGi\NT strömlinje mc-bil, nya hjul och 
ringar, ut. mot. m. bromsar, mätare o. dyl. 
end. 300 :-. Fartäk mc- bil racer nya hjul och 
ringar, helt nyren. motor, allt i pr. sk. 850 :-. 
HVA mc 1000 cc med vagn. nyrenov. motor 
bra däck, snygg, allt .i gott sk. 750 :-, ligg. 
HD 500 cc block mot. i m. gott skick, med 
alla tillbehör, lämplig mc-hilsmotor. 190 :-. 
Växell. Alb. 3-växl. 40 :-, magn. 1-po\. 35 :-, 
pr. bile!. 6 V 2{i :-, handborrmask. 127 V 10 
mm borr 75 :-, div. de!. tör HD och Super X 
1000 cc. Byte kan diskuteras. S. Nilsson, Fack 
13, Röjan. 

PIANODRAGSPEL HB obetydligt beg; 44 
tango 120 bas. rödflammigt 475:- kontant. 
Pjattcykel Monark med växel, lättmetall -47 
ärs modell, blä 250 :-. Bilelement Barris Spe
cial uppfodringsfläkt som nytt 80: -, Lo· 
kaltelefonen "Connecticut", alla tiders sak, 
bliv äterförsäljare, god "abatt. Upplysningar 
mot svarsporto. Svar tIll Gottne Cykel & 
Sport. Gottne. 

BACKSPEGLAR 1 par nya f. bli 6:-, 1 par 
skidor 6% fot nya m. bindning 12 :-. H. Ols
son, Bleka, Tandsbyn. 

F~YG- o. FOTO-TIDSKR. 9 kompl. ärg. Phi
lips 4-rörs batt.-radio. Stormlykta "Primus". 
Ev. byte m. förslag. Foss. Brunnsg. 41, Gävle. 

LÄT TV. Rex 98 cc nyren. 300 :-, 2-cyl. mc.
mot, 350 cc nyren. 160 :-. mC.-ram f. 2-cy!. 
mot, m. tank 50 :-, d:o f. 2-takt mot. m. fj.g. 
60 :-, v-Iäda n. ny 160 :-, magnet f. 2-cyl. 
mot. 45 :- , förg. 500 cc 20 :-, b-tank Sachs 
25: -, d:o Monark 5: -, herr- & damc. nyren. 
75 :-, 110 :-. Uppl. m. p. C.-E. Sörelid, Djäk
nev. 10. Skövde. 

J\lC-DELAR till HV A 250 cc. Ram 25 :-, 2 st. 
skä,rmar O. styre 8 :- , sadel 10 :-, tank 10 :-, 
cylinder m. ventil t . .Jap 250 cc 20 :-. Bensin
o. oljetank 10 :-. Mc-hjul 26 x 2,85 m. däck 
och slang 65 :-, signal t. Iv. mc 5 :-. Ring
ledningstransformator ny, sekundärsp. 3-5 O. 
8 volt primär, 110-130 volt växelstr. 10 :- . 
Ovr. upplysn. m . porto, La rs Thaung, Gemla. 

Önska. köpa: 
,/ 

1\IC-UOTOR 350-750 cc helst toppv. O. mc
ram med hjul f. 31h" däck ev. med däck o. 
slangar. Sv. m. prisuppg. t. Ing. Hanell, Ha
gagatan 31, Stockholm. 

LASTBILSVÄXELL ADA 1 st. felfri 4- eller 
5-växlad Volvo eller liknande. Sänd svar med 
pris till Henric 'Ohlsson, Bleka, Tandsbyn. 

REPARATIONSHANDBOIi O. reservdelskata
log för 39-ärs DKW mc "NZ 500" samt mc
kapell "lku" e. el. Foss, Brunnsg. 41, Gävle. 

FN-BLOCKlIl. 350 cc. mc-hjUl 3,25 x 19 komp!. 
fr. O. bak m. el. u. g. Ev. byte mot 2-cy!. mc
mot. m. ram O. tank. C.-E. Sörelld, Djäknev. 
lO, Skövde. 

LÄTTVIKTSRAJ\[ beg. med reglage etc. Svar 
till "Ilo-motor finns", Box 127, Malmö. 

SKRI Vl\IASKIN. T. Sjöberg, Svarvarböle. 

FIATHJUL, mC.-nav 4 st. Liten bilmotor 2-
polig mc. generatormagnet. Hj. Markström, 
Lulevägen 16, Boden. 

BIOFIL U 35 mm. Beg. sprutlackpistol. Beg, 
gram.-skivor. Beg. växel m. frikoppI. för lätt
viktare. Sv. t. Helge Holmberg. Velllnge. 

HD-RAllI ej äldre än -34 ärs mod. Sv. t, R. 
Hägerbrandt, Hallebergsv. 7, Traneberg. 

FORD EIFEL eller liknande fram. axel m. hjo 
styrs. ratt. 1000 cc HD mot. kompl. m. växel
H\da. 15 m 'stälrör 1%". Evan Nilsson, Norra 
Rörum. 

START REVOLVRAR felfr. mod. Colt kal. 6 
mm. Svar till "5 :-", Box 15, Gemla. 

UPPFINNINGARNAS BOK del 8 (kemi) ny 
el. beg. G. Sundell, Ängbyböjden 48, Ängby. 

BEG. lIIC-lIIOTOR 250-35'0 cc kompl. köpes. A, 
Andersson, Höga Nilsgärden, Trollhättan. 

BILFÄLGAR 16 med nav och lager samt beg. 
järnsvarv, 150 cm dubbavständ. T. Ahlin, Go
degärd. 

EN ST. C-BIL med förarp. 2 i bredd, helst 
med växel. Upplysningar med lägsta pris O. 
b. sände t. Tage Sandin, Fack 27, Trängsvik. 

URJ\IAKARSVARV 6 eller 8 mm med amer. 
tänger köpes kontant. Svar till G. Lord, Pet
tersvartzg. 13 A, Norrköping. 

UC VELOCETTE RUDGE 29-36 mod. eT. a . 
mc köpes. G. Gustafsson. Torsdalen, Eskils
tuna. 

AVGASRöR till HD 1 000 cc ärs mod. 25- 28 
med el. ut. Ijudd. S. Dahlgren, Fyllinglibro, 
Kisa. 

BEG. koppar· O. mässingsplät, pannor m. m., 
köpes. Box 31, Anäset. 

UTOJ\mORDSUOTOR 2-5 hkr ev. söndrig. 
Sv. m. beskr. o" lägsta pr. B. Bergheim. Box 
32, Hällevik. 

KAJ\lERA 6 x 9 gärna söndr. köpes. STar t . 
I. Gillberg. Bergsätter, Nykil. 

EL. GRAM:J\[OF.-J\IOT. med skivtallrik. S ... m. 
pris till K . .Johansson, Bräckev. 24, Falken
berg. 

1\W.-RAllI REX 350 1928 eller liknande, ben
sinmotor c:a 3 hk, även söndrig men repara
bel. Svar m. pris till Gustav Karlsson, Hiller 
skog 2, Aneby. 

BEG. plankopieringsmaskin. S. AndrcIlS80n , 
Vän gag. 23. Hälsingborg. 

BARNCYKELDÄCK 17 x 11,4" nya el. beg. 
helst m. si. S. Stenberg, Box 43, Vessingebro. 

HD-CYLINDER 350 cc (ev. hela mot. gärnn 
söndr. f. ö.) T. Eriksson, Box 3, Oppmanna. 

URJ\IAKARESVARV m. support. 8 mm spln
del borrning tör am. tänger. Sv. med pris O. be
skrivning t . "Svarv", Box 12. Ambjörnarp. 

UODELLSVARV, Myford WlIf-175 · el. IIkn . 
Sv. t . "M-t", Fack 126, Ludvika. 

UTOJ\m.-lIfOTOR 3-S hkr i bra skick. Svar 
till G. Nilsson, Box 3125, Kumla. 

GRAllIJ\IOF.-VERK. S. Sjöberg, Box 9, Gun
narstorp. 

J\lÄRKLINVÄXLAR 2 st. "O". Sv. t . .J. Ryd
berg, Hubertusg. 4', Boräs. 

DRAGSPEl! köpes efter noggrann beskriv
ning kontant, Box 7063. Göteborg 7. 

URJ\IAKARSVARV, beg. m. tillbehör. J. O. 
Nordin, Box 118, Kvissleby. 

i\lC 350--{500 cc helst tv. Sv. med beskr. O. pris 
till R. Rising, Längg. 9. Sundsvall. 

FLÄKT mindre smides c:a 1/6 hkr, 220 V 3- ' 
fa s, c:a 2800 v/min. Även ä mot. o. fläkt var 
för sig reflekt. Paulsson, Bruksg. 8, Klippan . 

IIfC utan motor O. däck ev. nedmonterad 350-
500 cc. Svar med beskrivn. A. Nilson, Lind
ängsvägen 30, Ulricehamn. 

1\[OTORCYKEL, 500-750 cc med eller utan 
sidvagn, ej äldre än 1932 önskas köpa. Event. 
näg6t- skadad eller nedmont. Sv. m. pr. O. övr. 
uppl. till .J. Karlssc.n, Bällstavägen 6, 2 tr .. 
Mariehäll. 

BEGAGNAD llrmakarsvarv köpes. Svar till 
A. Forsman, Fack 140, Ed!!.byn. 

Bytes. 
PRISJ\IAKIKARE M6-6-30 obet. beg. med 
fodr. Kost. 600 :-. Bytes m. dragspel. Sv. t . 
G . .Jönsson, Bruksg. 22, Ängelholm. 

Diverse. 
LÄTTVIKTAREN har Ni - Reservdelar har 
vi. Pris!. m. porto. Ivan Höök. Sägen, tel. 30 
-31. 

ALLT FöR LÄTTVIKTAREN, cylinderslip
ning o. vevlagerrenov. , beg. prislista. Rottes, 
Blekingeg. 63, te l. 437054, Stocl,holm. 

VAD öNSKAR NI frän USA som salmas här 
hemma? Skriv det kan löna sig. Amer. All. 
Inc., Rönneholmsv. 9 B, Mal.mö. 

öNSKAR NI köpa el. byta ut Edra Svenska 
frimärken mot Australiska, Syd-Afrikanska, 
Kinesiska el . nägot an. land gäl' det förm. 
gen. Einar Gustavsson, Box 849, Va llentuna. 

POLYFOTO förstoras till 18 x 24 cm 2 :-, 
färglagd 4 :-. R. Karlsson, Bl. 48, Hjo. 

UOTORCYKELÄGARE: Fullst. reservdelsl. f . 
Husq"arna, Ilo, Rex. Sachs m. fl. lättvikts 
mcl. Borrning, lagerrenov. samt alla törek. 
rep. av lättv. utf. snabht O. tillför!. ä egen 
specialverkstad. Välsorterat res.-lag., även tör 
större maskiner. Ring eller skriv och rädgör 
med oss. Motorf. Harry Hansson, Grean, 
Bengtsfors. tel. 77. 
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GENI· 
hörnan 

- En spark 
ska sparkas an
nars är det ingen 
spark, men var
tör ska jag spar
ka den själv? sa 
Händige Karls
son och monte
rade på en spark
maskin. 

Korso'rdet 

VÅGRÄTT: 

1) Bryts i gruva. 5) 
Skicklig. 8) Dåliga. 9) 
Har var och en fått sitt 
att bära. 10) Berättande 
poesi. 11) övertryck. 12) 
Opp. 13) Fordom mäkti
ga herrar i österrike. 
16) Bilda par. 18) Till
fälle. 19) Gör ont. 21) 
Uppmjuka trä med ånga. 
24) Utrop. 25) Gammal
testamentlig båt. 26) Vis 
romare. 28) Olycklig tur. 
29) Trojas grundläggare. 
30) Vällukt. 31) Stort 
nät som släpas över bott
nen. 

LODRÄTT: 

1) Vill understryka en 
saks litenhet. 2) Bedra
git. 3) Anländer i da
garna på sin jungfrutur 
till New York. 4) Äger 
3 lodrätt. 5) Kan man 
lida även på land. 6) 
Bör man göra i rött. 7) 
Tala lågmält. 14) Bety
delsefull exportvara. 15) 
Vid växelström. 17) 

Nr 5 

Furstetitel Etiopien, 
fall i Sverige. 19) 7 da
gar 20) Förnuft. 22) Är 
även korsordslösaren på 

livets scen. 23) Med ett 
af "svenska kirurgiens 
fader". 27) Är tyvärr 
oförenlig med väst. 

Lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 12 mars 1948. Skriv 
"Korsord nr 5" på kuvertet. Först öppnade korrekta lösning belönas med 10 
kronor. Andra pris en kvartalsprenumeration. Obs.! Svensk Teknisk Ordbok är 
ofta en god hjälp vid lösandet av ordflätan. Ordboken kan rekvireras i när
maste bokhandel eller direkt från Tf A. 
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TfA:s 
TANKENÖTT'ER 

Sen supe. 
Välbeställde ungkarlen Agaton hade 

en kväll hela vänkretsen hemma på 
supe. Klockan 2 gick hälften av gäster
na, en halvtimme senare avlägsnade sig 
hälften av de återstående gästerna, och 
i fortsättningen troppade de av i samma 
takt, dvs. för varje halvtimme hälften 
av de gäster som ännu var kvar. Aga
tons bäste vän, som den sista halvtim
men ensam fått 'underhålla värden, gick 
inte hem förrän klockan halv fem på 
morgonen. Hur många var Agatons 
supegäster? . 

Pusskalas. 
Majorskan hade bjudit tolv andra offi

cersfruar hem. på tesupe. När det led 
mot uppbrott, gav varje dam var och 
en av de andra en kyss till avsked. Hur 
många ömsesidiga kyssar utväxlades? 

När NI löst dessa problem skickar NI tn 
lösningarna till Teknik för Alla. StOCkholm 3. 
Mä rk kuv.ertet "Tankenötter nr 5". F örst 
öppnade korrekta lösningar belönas med 1\ 
kronor styck. Tävling.tld 14 d .. g ..... 

LÖ'SNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 2 av TfA. 

Klok gumma. 
80 ägg. 

Femman t ill Kurt J önsson, Tjus torp 12, 
Smedstorp . 

Sjunkande aptit. 
42 äpplen. 

Femman t ill Sune J ohansson, H ä lby, GiII 
berga. 

Lösning av TfA:s korsord nr 2. 

VÅGRÄTT: 

1) Skala. 4) Riksdag. 8) Orm. 9) 
Bor ra. 10) Ali. 11) Titel. 12) Niagara. 
15) Rörlig. 18) Ansats. 21) Trimmas. 
25) Botar. 26) Ost. 27) Rev. 28) Alarm. 
29) Antal. 30) Knaster. 

LODRÄTT: 

1) Skottår. 2) Armatur. 3) Avtal. 4) 
Rubin. 5) Kärna. 6) Dval~. 7) Gunga. 
13) IVA. 14) Gas. 16) Lim.. 17) Glas. 
19) Automat. 20) Serafer. 21) Tärna. 
22) Invit. 23) Modul. 24) Stark. 25) 
Brasa. 

F örsta pris till Bernt E r icsson , Sanatoriet , 
Hälahu lt. 

Andra pris till A. Nordebo, L otsgatan 10 A, 
Luleä. 

I.r TIA slutsåld 
I Eder affä r. var vänlig meddela 
detta till Tf A : s expedition, Box 
3137, Stockholm 3. 
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HO BYMATERIAL 
Modelltåg HO 

Amerikansk växelbyggsats nr 6 för 
vänster eller h öger. Sensationell! 
Pr st. .... . ...... . . . . .... . .. . ... .. 6: 50 

Rälsmatta av bärdflber, amerikansk, 
30 meters rulJe .. ...... . .... .... . 12: 00 

Korsn ing 30°, pr st ................. 7: 00 
FARDIGLAGDA HO-SPA.R, ca 0,5 m . 
längder. Kurvorna kan böjas 1 önskad 
radie . Även S-kurvor ästadkommes utan 
vidare. 
Pr rak längd .. . ... . . ..... ... .... .. 2: 25 
Pr böjd längd ... ... .... . .. .. ..... 2: 30 

Växe l motor, Challenger. marknadens 
förnämsta. Ink!. r eläkontakter . . 15 : -

Strömlinjevagnar. ntfijrda 1 heldra
gen alumlniuIl'l))rofliI. alla fönster 
utstansade,Jinkl. boggier för 3-räls 
pr st ... :V ................... ... . 30 : -

Typer:' l} Day Coach ; 2) 22-room 
Cabin Car; 3) 18 Roomette ; 4) 24 
Duplex Roomette. 

Godsvagn med n1'lllagrade boggier, 
2-räls. fabr. Megow (Box Car l • •.• 12 : -

Obs! 12 volt likström är 
standard för HO och HOO 

Lokstall för 3 lok ........ .......... 10: -
Ställverk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 3:-
Signalbrygga för 2 spär .. .. . ..... 3: -

Station 6: 75 

Fabrik 6 : -
-----

RT~gsats till Pullmanvagn, bestående jer, koppel, pressgj utna boggier (utan 
..... färdigf räst tak , golv, p r es sgJutna g .. v- hjul) . . ... . , ... . . .. •. ...... . . . ...... 12: 75 
lar I pln.tlc, präglade sidor med utatan- bjulsats tör t.väräls (6 bju lpar) . . 6: 60 
sBde fönster, cellu loid (klBr och matt), d:o tör treräls ... . . . .... ... . . .. . . . 3: 60 
v .. gnnummer och all .. beteclrn1ngar, ramar Obs! Beskrivning I Tf A 26/1947. 
för täckta p lattformar, färd ig.. steg I Boggisats till Pullmanvagn (utan 
plastlcs, a lla ven tllat orer och bromsdetal- hjul) .. ....... . ...... ,............. 4:------
StrömlInJediesellok, amerikanskt, tör per
sontrafik, helt i metall. med 2 st. 3-axliga 
boggie r samt permanentmagnetrnotor . En 
suverän byggsats tör 2- eller 3-rälssystem. 
Byggsatsen Inneh. utförlig ritn. samt de
kalkomanier. :.......... .... ... Kr 147: 50 
StrömlInjediesellok, amerikanskt, för gods
trafik. bel t i metall. två enbeter A och B 
med 4 st. 2-axliga boggier samt perma
nentmagnetrnotor. Byggsatsen innebäller 
u ttörllg ritning samt dekalkomani er. Ett 
strålRnde dubbel-lok tör 2- eller 3-räls-
system • ..... . ,.... . ... .. ...... Kr 150:-

Industribyggnad, helt i korrugerad 
aluminium, USA:s senaste mj -ny
bet t ör HO. En verkligt pampig 
modell ... . . .. ................... .. 9: 75 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Tel. 114433 - T unn~lg . 3 - Sthlm 3 

E X T R A 
Byggnader 
kommer! 

MICRO-TÅGET 
Skal .. 1 : 150 Världens mZ1'lJta m odelltåg Spårvidd 10 mm 

PRISER: 
Lok, enbart, byggsats . . . ..... kr. 110 
Pull man vagn. byggsats ....... . kr 22 
God svagn. hyggsa t s ............ kr 18 
Färdigt lok, körklart .......... kr 150 
Pullmll nvagn, körklar .. ...... kr 30 

. Godsvagn, körklar .... ...... ... kr 25 
Spår, 3 m, by/!,gsats .......... kr 10 
Spår. 3 m, cirkel, färdigt .. . . kr 25 
Rakspär ca 30 cm långt. färdigt k r 3 50 

Färdig lagd växel N-l' 6 kr 8: -
Färdiglagd växel Nr 8 kr 8 : 50 
Fi/!'ur (förare) .. .. ... .. . . ..... kr O: 50 
Figur (konduktör) . . ....... ... kr O: 50 

'Vänd Eder till störr e Järn .. ffär er eller di
';."kt till TfA: s Hobbytjän st. -

Hel skala 
tör HO 

Denna prislista gäller till 
12.3. 1948 

Signaler HO 
Signal, fungeran
de (utan lampa). 
(Vanlig ficklampa 
am-ändes) .' . 6 :25 
Dvärglidgnlll, d :0 

4 : 25 

Signalrnotor till 
ovanst. typel' 5: -

Fjädrande kopp
ling. En preci
sionsdetaU pr par 

1: 00 

Bromssystemde
taljer (3 st.) för 
godsvagnar pr 

sats O: 60 

Bromsratt mel! 
plattform pr st. 

O: 50 

Tvä rstag för tele
tonsto lpar (pIas
tic) pr ds. 2: 50 

Super Deluxe 
byggsats för tele
grafstolpar (In
neb. 1 dussin) 

pr st. 3: -

Figurer: Betande ko .. ...• pr st. O: 60 
Stins ........•... . .. . . . . . • pr st. O: 60 
K onduktör, stationskarl, passa
gerare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . p r st. O: 00 

GLöDTANPSTIF T till bensinmoto-
re r, den stora sensationen, pr st. 8 : -

TESTORS berömda 11m, snabbtor
kande, stor tub . . . .... . ...•.. ... . 1: 20 

jättetub .. ... .. .. . . .. .. .. . . . . ... 2: 50 

L öDKOLV, 100 watt. 220 volt, k r af-
tigt utförande. S-märkt .. pr st. 19: - " 

HAND BORBl\IASKIN, "HI-POWER", 
universalmotor, 220 volt, kraftig 
maskin tör borrar upp till 6 
mm •..... .. . ... . .. • .. ... . pr st. 140: -

SK RUnIEJSEL för finmekaniker 
med 4 utbytbara skär .... p r st. 5: 20 

Båtdetaljer 
BLOCK , välgjorda, enaståen de billigt I 
2. 3. 4 mm enkla ........ pr dussin O: 70 
4 mm dubbla ............ pr dussin O: 80 

Personvagnshoggier, 2-axlade. pr 
par ... . .. ... ..... .. . . ... ... . . kr 4: 50 

Pullmanboggier, 3-axlade, pr par 6: 50 
Skarvjärn. färdig bocka de, pr 

par ... ..... • .. ... .. ... . ...... kr O: 20 
Rälshällare pr 100. ny typ ... . "kr 1: 50 
Automatkoppel. pr " par ..... . . . kr. - 1: -
Permanentm8/!,netmotor tör lok. 

12 v. likström ........ ........ kr 
Dekalkomanler för lok .. ...... kr 
D:o för pul1manvagnar .... ... . kr 
D:o fö r övr. personvagnar .... kr 
D:o för godsvagnar ... ... . : .. kr 
Färg, svart, för lok ••... ...... . k r 

25: 
O: 90 
O: 90 
O: 90 
0:90 
0 :90 


